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Irak -  nafta -  Liga Narodow
(O d  naszego korespondenta ganew sk iago)

Gene wa, 12 -stycznia.
W  ciągu swojej ostatniej sesji badała Ko­

misja Mandatowa m. in. roczne sprawozda­
nie Iraku. Na czoło jej obrad wysunęły się 

i  seczególnie następujące zagadnienia: dojrza­
łość Iraku do samodzielnego rządzenia się, po 
łożenie mniejszości narodowych i religijnych, 
eksploatacja pokładów i,altowych na obsza­
rze Iraku.

Rząd brytyjski zobowiązał się w złożonych 
Z  końcem 1929 roku w  Bagdadzie i przed Ra­
dą Ligi Narodów deklaracjach poprzeć kandy 
daturę Iraku na członka Ligi Narodów w  ro­
ku 1932. Zobowiązanie to zawarte jest również 
,w nowym — w  czerwcu 1930 podpisanym, a 
niedawno przez parlament Iraku ratyfikowa­
nym —  układzie sojuszniczym między Wielką 
Bcytanją a Irakiem. Nowy traktat anglo-irac- 
ki, którego głównym animatorem był zmarły 
,Wysoki Komisarz Iraku, sir Gelbert Clayton. 
jest swojego rodzaju majstersztykiem angiel­
skiej polityki wschodniej. Wszystko, co leży 
w  interesie brytyjskim, jest w nim świetnie 
zawarowane, a zarazem dana jest stosunkowo 
wielka satysfakcja ambicjom niepodległościo­
wym Iraku. Irakjanie nienawidzą bowieTi 
mandatu i woleli, w jego miejsce, przyjąć o- 
fiarowaną im, wraz z sojuszem, „niepodle­
głość". Nie łudzą się chyba, że niepodległość ta 
nie nosi faktycznie wszelkich cech protektora­
tu brytyjskiego, ale zdaje im się, że idąc tą dro 
gą, będą mogli łatwiej osiągnąć swój ce! osta­
teczny tj. zupełną i rzeczywistą niepodległość. 
Anglicy natomiast pozbywają się chętnie kon 
troli międzynarodowej i związanych z nią o- 
bowiązków. Wolą pozatem wzamian 7ta wro­
gi im „kraj mandatowy" pozyskać do wdzię­
czności zobowiązanego „suwerennego", w islo 
cie jednak gospodarczo i wojskowo zupełnie 
od nich zależnego sojusznika. Trudno przewi­
dzieć. jak dalece zdołają się ziścić te ze sobą 
sprzeczne nadzieje obu partnerów, Jak nara- 
źie, znalazł nowy traktat w obu krajach —  po- 
ża mniejszościowemi grupami opozycyjnemi— 
bardzo przychylne przyjęcie.

Ten. dla całej polityki europejskiej na Blis­
kim Wschodzie tak nader ważny i brzemien­
ny w skbtki krok Wielkiej Brytanji zaniepo­
koił jednak rządy innych zainteresowanych 
łriocarstw. Nie mówiąc już o Francji, która to 
naciągnięcie rządu brytyjskiego odczuwać mu

lako bezpośrednie zagrożenie jej stanowiska
sąsiedniej Syrji. nie mogły także i inne wie! 

mocarstwa (jak np. Włochy i Niemcy), do 
Patrzyć się w  nim specjalnie altruistycznycli 
tnotywów. W  tak nagle i cudownie osiągniętą 
•dojrzałość poi i tyczną Iraku jakoś nikt na se­
rio nie wierzy. Wszyscy natomiast zdają so­
bie z tego sprawę, że sojusz anglo-iracki. gwa 
rantująey Anglikom gospodarczo i politycznie 
przodujące stanowisko w  tym w  skarby przy 
,r°dy tak bogatym kraju, grozi równocześnie—

z chwilą zgaśnięcia mandatu — utratą wszy­
stkich praw, jakie posiadają lam dotychczas 
inni członkowie Ligi Narodów. Jednem z tych 
ważnych praw jest np. usankcjonowana przez 
art. 22 Paktu Ligi zasada równouprawnienia 
gospodarczego w krajach mandatowych wszy­
stkich członków Ligi. Zachodzący tu konflikt 
interesów ujawnia się szczególnie wyraźnie 
dookoła sprawy eksploatacji irackich pokła­
dów naftowych.

ft • •

Udział zwj-cięskieh mocarstw sprzymierzo­
nych w eksploatacji nafty mossulskiej rozdzie 
lony został już w roku 1920 na konferencji w 
San Remo. W  myśl tam zawartej umowy u- 
konstytuowalo się międzynarodowe towarzys­
two pod nazwą „I.ak Petroleum Company", 
złożone z następujących wspólników: „Anglo- 
Persian Company" (głównie brytyjski kapitał) 
„Standart Oil Company" (głównie brytyjski 
kapitał), „Royal Duich Company" (amerykań 
sko-holenderski kapitał). Każdy z tych trzech 
trustów otrzymał udział w wysokości 23,75 pro 
ceni. Pozostałe 5 procent zachował na podsta­
wie dawnych p iw , przemysłowiec ormiański 
Gulbekien. Wydajność irackich źródeł nafto­
wych szacują na 20 milionów ton rocznie. Ró­
wna się to około 9 proc. obecnej rocznej pro­
dukcji światowej. W  myśl zawartego 14 mar­
ca 1925 roku układu z rządem irackim, uzy­
skała „Irak Petroleum Company" wyłączne 
prawo poszukiwań i wierceń na całym obsza­
rze Iraku z leni, że po upływie pewnego kon­
traktem przewidzianego okresu, dokona w y ­
boru 24 koncesyj a 8.000 mil kwadratowych. 
W  układem również przewidzianych odstępach 
cza u miała „I.P.C." zaoficrowywać do sprze­
daży drogą publicznego konkursu, wspomnia­
ne 24 oraz inne ewentualnie znalezione a na 
koncesje się nadające obszary. Wkońcu zapew 
nia układ ten rządowi irackiemu udział w do­
chodach z produkcji, ~  wysokości 1 szylinga 
od tony. „Irak Petroleum Company" nie do­
trzymała jednak ani jednego z wyż wspomnia 
nych terminów, ale uzyskiwała od rządu irac-

ego, tłumacząc się przeszkodami force ma- 
jeur. corazlo nowe prolongaty. Jedną z przy­
czyn podawanych rzekomo przez „I. P. C.“ 
był brak porozumienia między wspólnikami i 
zainteresowanymi rządami, co do wyznaczenia 
szlaków i ujścia projektowanych rurociągów,

W  mędzyczasie zaczęło uibegać się o końce 
sję inne, konkurencyjne towarzystwo pod na* 
zwą .British OLI Company". To towarzystwo 
początkowo czysto angielskie „umiędzyruairodo 
wiło" się z b egiem czasu tak. że obecnie udzia 
ły .iego przedstawiają się. według krajów, w  
następujący sposób’ Anglia 52 proc-, Włochy 
24 proc,. Niemcy 12 proc-, grupa francusko 
szwajcarska 12 proc ..British Oil DeveIopmemt'' 
wszczęło niebawem ostrą walikę przeciwko -I

rak Petrokum Company", zarzucając jej roz­
myślne : bezprawne tamowanie prac dookoła 
eksploatacji źródeł irackich. Faktem jest że 
choć '.ci cii wili podpisania umowy upłynęło jut 
przeszło pięć lat „I. P. C.“ nie przystąpiła do­
tychczas do żadnych poważniejszych prac. Nie 
pozwoliła przytem, korzystając z faktycznego 
monopolu, jakiego udziela jej jej układ z rzą 
dem, żadnemu innemu towarzystwu rozpocząć 
choćby tylko poszukiwań. Jej konkurentka ,J3ri 
tish Oil DeveIopment“ wskazuje na to, że w id  
kie trusty biorące udział w  , I. P- C." aa«ntereso 
wame są w  utrzymaniu obecnej ceny światowej 
nafty, a temsamem w  możliwie długo trwałem 
opóźnieniu eksploatacji źródeł mossulskieh- Ta 
polityka welkich trustów stoi jednak w  zupeł­
nej sprzeczności z interesam Iraku i jego lud­
ności. ,,B O. D." stara się oprócz tego udowod 
nić, że przedłużenie przez rząd iraefc jego urno 
w y z „I. P. C.“ było bezprawinem i że cała po­
lityka wielkich trustów zaangażowanych w  
„I. P- C.“ , a popieranych przez rządy iracki i 
brytyjski narusza uświęconą Paktem Ligi Naro 
dów zasadę o równouprawnieniu gospodar- 
czem i „otwartych d rw ach ".

Ze wszystkiemu tenii skargami zwróciła się 
,B- O. D.“ do Komisji Mandatowej Li® Naro­

dów. W  załączonych do tych petycyj komenta­
rzach stwierdza, rząd brytyjski, że rząd Traka 
miał zupełne prawo przedłużyć terminy jego 
umowy z „I. P. C “ i kwestionuje równocześnie 
właściwość Kom sji Mandatowej dfct rozpatry­
wania skarg. ktÓTe — w  najlepszym wypadku 
—  mogłyby być przedmiotem procesów przed 
kompetentnemi sądami. Na de tych petycyj k* 
ożyła się w  łonie Komisji Mandatowej, w  obe­
cności przedstaw oieła władzy mandatowej, 
bardzo ożywiona debata dookoła całolcsBtoiti 
zagadnienia nafty irackiej.

* • •

Komisja Mandatowa: która z polecenia fiady 
Ligi Narodów ma wydać orzeczeń e co do wa 
ranków, w  jaikch nastąpić może wygaśnięcie 
mandatu: zadała sobie dużo trudu, by dowie 
dzieć się od przedstawiciela rządu brytyjskegt 
jakie okoliczności udowadniają rzeczywiście już 
osiągniętą dojrzałość poi tyczną traku. Przedsta 
wicie! rządowy nie był jednak w  stanie dać 
zadowalającej odpowiedzi na większość jej — 
jak zwykle — bardzo wnikl wych pytań- Pyta 
nia te odzwierciedlały dość głęboki pesymizm 
członków Komisji co do istotnej zdolności Ita­
ka, do samorządu, w  eKkie obawy co do obecne 
go i przyszłego położenia mniejszości narodo­
wych i religijnych w tym kraju, i w  końcu sM- 
ne zastrzeżenia co do rzetelność uprawianej 
obecnie polityki w sprawie eksploatacji pokła­
dów naftowych. Wszystkim tym obawom i za 
strzeżeniom dała Komisja bardzo energ czmy 
wyraz w  jej sprawozdaniu dla Rady Ligi Naro 
dów. wypowiadając równocześnie nadzieję, że 
następny raport władzy mandatowej będzie do
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kładu.ejszym da odpowiedź na wszystkie jej 
pytania.

De-K \v Komisji Mandatowej nad rocznym ra 
porter? Iraku i jej sprawozdanie dia kady Lisi 
Nar. zawierają, podobne jak ;ej zeszłoroczne 
sprawozdanie palestyńskie, bardzo silne krytyki

L o n d y n .  14- 1. ŻAT- Daś, w środę rozpo- 
osęły się obrady nadzwyczajnej sesji Kom tętn 
Akcyjnego Organizacji Sjońskiej. Obradom 
przewodniczy w  zastępstwie dra Motekina. któ 
ry bawi na uriope zdrowotnym w  N cei —  p. 
Farbstein.

O zadaniach nadzwyczajmed sesji A. C. infor 
ireugą ŻATną: Komitet Wykonawczy Organiza 
tai Sjońskiej, będący calem reprezentującem 
koogTes. puwniem zająć stanowisko wobec na­
stępującej alternatywy: czy zwołać kongres 
sjoński, czy też zmaieść środki celem wzmocnię 
nda finansowego pracy palestyńskiej Chodzi 
o to, że kongres za ją łb y  zdecydowane stanowi­
sko wobec sytuacji politycznej. Bałej Księgi i 
toczących sie obecnie jeszcze rokowań z rzą­
dem. lecz w  międzyczasie powstały poważne 
trudności finansowe, zagrażające ciągtośc: żydo 
wsk ej pracy w  Paiestyne. Jeśli A. C- wypowie 
się pmsedewszystkiem za koniecznością konsoli 
dacii finansowej, wówczas XVII. Kongres bę­
dzie musiał ulec odToczendu- Jeśl A. C. stanie 
na stanowisku, że cała uwaga winna być 
skoncentrowana na afccj finansowej, wówczas

N o w y  J o r k  14. 1. ŻAT. Wczoraj popołu­
dniu odbył się pogrzeb błp, Natana Straussa, 
Trumnę sprowadzono do Emanuel Tempel, 
gdzie zebrało się przeszło 2.000 osób. Wielkie 
tłumy publiczności zarówno żydowskiej jak i 
hieżydowskiej zalegały okoliczne place i ulice. 
W  ciągu paru godzin ruch uliczny był wstrzy­
many. Karawan był nader skromny i zgodnie 
k ostatnią wolą zmarłego nie było na nim wień

W a r s  z  a w  a. 14. 1. (Sim) Sejmowa komisja 
budżetowa przystąpiła na dzisiejszem pas edze 
idu do preliminarza budżetowego ministerstwa o  
światy Na wstępnie przemów ł minister Czer­
wiński, który wypowiedział szereg uwag ogól­
nych, dotyczących preliminarza budżetowego- 
Minister ośw adczył że rok bieżący test ciężki 
dlatego, że przy wzroście potrzeb w  dziedzinie 
oświaty występuje równocześnie konieczność 
zmniejszeń a ogólnych sum budżetowych- Z po­
równania sum globalnych, przeznaczonych na 
oświatę w  latach ubiegłych i obecnym wynika 
różnica 24 miljonów zł. na niekorzyść roku przy 
sz łe g o .

Z kolei sprawozdawca pret minarza budżeto­
wego pos- Zdzisław Stroński (BB) oświadcza, 
że preliminarz ten cechuje oszczędność, posu­
nięta bardzo daleko ale mimo to nie zatamowa 
no żadnego działu pracy, an nie zatrzymano 
rozwoju w  najważniejszych dziedzinach.- Z ko­
lei referent omówił snrawę etatów szkolnych, 
przytaczając szereg cyfr. omówił ponadto i 
zobrazował stan szkół średnich i powszechnych 
oraz zawodowych cbszern e wyluszczając kwe 
stję wychowania fizycznego i przysposobienia 
wojskowego. Na ten cel preliminowano 8 milio 
nów zł., zmniejszone o 100.000 zł. Rozwój tego 
dziale jest wyrazem szczególnej dbałość rządu 
o zdrowie mtodego pokolenia.

W  dyskusji pierwszy zabrał glos b premjer 
pos, Ponikowski (Ch D )• który na wstępie 
zwraca uwagę, te rokrocznie opuszcza P°k

pod adresem Wielkiej Brytanii i odio ja się nie 
zawodnie głośnym echem w  prasie angielskiej. 
Będa o-ne stanowiły feder, z przedmiotów obrad
Rady L g i  Narodów, rozpoczynających się 
19 bm- M. K*y-

wydana będzie odezwa do Żydów na całym 
świeoie, która wyjaśn szczegółowo jbecną śj 
tuację polityczną i finansową ruchu sjońskiego- 
Ponadto ma być wysłana do Ameryki delega 
cja, złożona z wybitnych działaczy s jon is ty  
ctznych.

konferencja sjenisfów
południowc-afryKańskich

L e  G a p  14. 1. PAT. Trzynasta poludnio- 
wo-afrykańska konferencja sjonistyczna, roz­
poczęła swoje prace. Ze wszystkich stron świa 
ta nadeszły życzenia powodzenia dla konfe­
rencji. Konferencja uchwaliła rezolucję, wyra 
żającą życzenie, aby administracja Palestyny 
została przeniesioną do ministerstwa spraw za 
granicznych. Minister Smuts oświadczył, że rok 
1930 był rokiem wielkiego niepokoju dla sjo- 
nizniu, chociaż niebezpieczeństwo jeszcze nie 
minęło — mówił minister —  mam wrażenie, że 
kryzys został zakończony. Polityka zmierzają­
ca do stworzenia żydowskiego ogniska narodo 
wego. oparta jest na trwalszych podstawach o- 
becnie, niż w szeregu lat ostatnich.

ców.
Nad otwailym grobem w  mauzoleum rodzi­

ny Shaussć'*' przemówił rabin dr Stephen Vvi
se, który podrkeślil realizowaną przez zmarłe 
go ideę miłości bliźniego. Przemawiało jesz­
cze kilka osób. poczem syn zmarłego odmówił 
kadisz. Pu odśpiewaniu psalmów zakończy­
ła się żałobna manifestacja.

na bezdrożu- Mówca porusza następnie sprawę 
wciągania szkolnictwa i sfer nauczycielskich 
do walk partyjnych, krytykując działalność ml 
tisters-twa stwierdza, mówca że jeder z wyż­
szych dygnitarzy ministerstwa, stojący na str a 
ży wydawania patentów i dyplomów dla na­
uczycieli. sam wzgardził otrzymaniem takiego 
patentu, czy też patentu • tak ego nie zdołał osią 
gnać.

Na posiedzeniu popołudniowym przemawiał 
poseł Czapiński (PPS) który stwierdza z ża­
lem, że budżet ministerstwa oświaty został 
zmn ejszouy w tym reku o 24 miliony podczas 
g d y  nie zmniejszono budżetu ministerstwa 
spraw wewnętrznych oraz policji, budżet zaś 
ministerstwa spraw wojskowych wzrósł nawet 
o 11 mdlynów. Mówca zapytuje min stra o jego 
program. Zarzuca ministrowi brak wszelkiego 
planu w sprawie szkolnictwa mniejszość: naro 
dowych Otwarto wprawd&e instytut ukraiński 
o którym nic nikt nie wie. lecz za to zamknięto 
szereg ukraińskich .gimnazjów.

Poseł Brzózka (BB) występuje w  obronie mi 
n stra

Posłanka Rudnicka (Klub Ukraiński) słwier 
dza. że pacyfikacja Małopolski wschodniej rrte 
ominęła również szkolnctwe ukraińskiego. Na 
dowód przytacza posłanka Rudnicka szereg fa 
któn. terroru 5 szykan wobec szkół ukraińskich 
w Małopolscy wschodniej.

W razie przeziębienia, kataru, zapalenia gardzieli 
p rzj bólacb neiwowyrli i łamaniu w kościach, należy 
dbać o codzienne regularne wypróżnienie i w  tym  
celu używać- pół szklanki naturalnej wody gorzkiej 
„Franciszka Józefa". Z:}dać w aptekach i drogerjach. 
paBM IIilllllll11IIII ■>«■ IIIIMMHIIIUM5— — — |

F e in e k  bt. p. 
Klehsanbra Hausmanna

(Telefonem od naszego korespondenta)
L w ó w  14. 1. (T ) Dziś, o gJtkp 2.30 p op o łu ­

dniu odbył się pogrzeb blp. Dra Aleksaudidt 
Hau,manna, przedwczesne zmarłego pirzywód
cy sjońskiego. W  pogrzebie wzięły udział tysią 
czine rzesze ludności żydowskiej Lwowa. Na> 
cmentarzu wygłosili przemówień a: rabina Dr.i 
Ereumd i Dr- Lewin prezes Egzekutywy Słoń­
skiej, Dr. Schmorak, wceprezydent miasta i  
prezes zarządu Kahału lwowskiego Chojes, da­
lej Dr. Rosenkranz mieniem pierwszej słoń­
skiej korporacji akademickiej „Emiuna“, której 
błp. Dr. Hausmann był przed laty współtzałoży 
cieleni, oraz Dt. Hagler imieniem obecnych
członków tej korporacji-

*  *  •

Egzekutywa Organ zaejd Sjońskiej zach, Ma 
łopolski i Śląska wysłała na ręce Egzekutywy 
sjońskiej we Lwowie koiKtolencje dla organiza 
c-ji sjońskiej wschodn-ej Małopolski i rodzny z 
powodu śmierci błp Towarzysza Aleksandra 
Haosmarma.

Jubileusz Feliksa Warburga
N o w y  J o r k  14. 1. ŻAT. W  szerokich ko­

łach społeczeństwa żydowskiego czynione są 
przygotwania w związku z obchodem 60-lecia 
urodzin Feliksa Warburga. Jubilat otrzymał 
setki depesz z życzeniami, m. in. dużą ilość Z 
Polski. Powstała myśl uczczenia w trwały spo­
sób Feliksa Warburga z okazji jego j'ubileuszu 
Prasa amerykańska, zarówno żydowska j’ak i 
nieżydowska .poświęca dłuższe artykuły jubi­
latowi. „Jewish Daily Biulletin" wydał spe­
cjalny numer poświęcony Warburgowi. .Jnbl 

I lat otrzymał telegramy z życzeniami od W eiz- 
' manna, Sokołowa. Herberta Samuela, Oskara 
! Wassermann, barona Rotszylda, rabina Kuka 

i t. d.
* * *

L o n d y n  14. 1. ŻAT. Premjer MacDonald 
wystosował za pośrednictwem ŻAT-nej na­
stępujący telegram do Feliksa Warburga, ob­
chodzącego dziś uroczystość 60-lecia urodzin: 
„Zasyłam serdeczne życzenia z okazji 60-lecia 
urodzin. Oby życie Pańskie było długie, dzie­
ło zaś —  owocne. —  Ramsay MacDonald“. 

 o--------

Herbafk? u p. irarszałhowej 
Piłsudskiej

Z udziałem pułk. Kosfka-Biern&ckiego
Cl eletonem od nuszego korespondentoj

W a r s z a w a  14. 1. Sin. Agencja „Iskra1' do 
nosi: W  środę dnia 14 bm. odbyła się u p. 
n 'rszałkowej Piłsudskiej tygodniowa herbat­
ka towarzyska. W  herbatcie wzięli udział m. 
in. premjer Sławek, marszałek senatu Racz 
1 wicz, przedstawiciele korpusu dyplomatycK 
nego, prezes NIK. gen. Krzemieński, generało­
wie: Konarzewski, Wróblewski, Kruszkowski. 
pułk. W ieniaw" Długoszowski z małżonką, pu; 
kownik Kostek-Biernaeki, pułk, Gąsiorowski 
oraz szereg innych przedstawicieli świata po 
litycznego i wojskowego.

Nin. Zaleski w Genewie
(Telegram własny „Nowego Dziennika')
G e n e w a . 14. i. (K) Dziś ramo przybył tu n, 

o i ster Zalesk Po południu minister Zaleski od 
był dłuższe konferencje z ministrami spraw za 
granicznych Rumuna? i Jugosławii Jak słychać, 
jutro ma nastąpić podpisane protokołu p o lsk o ' 
rumuńskiego w  sprawie przedłużenia traktatu 
przyjazno-rozjemczego.

P a r y ż  14. 1. PAT. Minister spraw zagrani 
cznych Briand przyjął dzisiaj kolejno amba^ 
sadorów Rzeszy i ZSRR.

Sjofiski Kcmitet Akcyjny
rozpoczął wczoraj obrady

Jadania nadzwyczajnej sesji

Pogrzeb Natana Strausa

Dyskusja nad budżelEm oftrialy
(Telefonem od naszego koresoondentał

skie szkoły średnie około 13000 młodzieży, 
młodzież ta jednak w  w  ększośc znajduje się
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P ra e d  h c n ie re n c ją  p a n e u ro p e js k a
W  piątek dnia 16 bm., a więc w  trzy dni 

przed sesją Rady Ligi Narodów, rozpocznie 
swe obrady komisja dla sludjowania możli­
wości Unji paneuropejskiej. W  obradach we­
źmie udział 16-tu ministrów spraw zagrani­
cznych, a mianowicie Briand (Francja), Hen­
derson (Anglja), Grandi (W iochy), dr. Curlius 
(Niemcy), dr. Benesz (Czechy), Zaleski (Po l- 
tka), Marinkowicz (Jugosławja), Mohwinkel 
(Norwegja), Hymans (Belgja), książę Alba (H i 
^zpanja), Munch (Danja), Ramel (Szwecja), 
jProkope (Fiulandja), Karoly (W ęgry), Motta 
(Szwajcarja) i Beck (Luksemburg).

jest tc uwertura do muzyki przyszłości, któ 
ha brzmi dość słabo i niejasno, jak o tern świad 
czy zresztą historja planu Brianda. Dnia 5-go 
Września 1929 wystąpi! 3riand przed Ligą N a ­
rodów poraź pierwszy ze swą koncepcją zes­
polenia Europy. Dnia 9-go września 1930 w y­
powiedzieli się już przedstawiciele 27 państw, 
i to na podstawie memoriału Brianda. W szy­
scy podkreślili, że Liga Narodów nie może u- 
teierpieć z powodu powstania nowej organiza­
cji. Anglja stanowczo sprzeciwiła się utworze- 
hiu nowej organizacji siałej, kióraby mogła 
haruszyć autorytet Ligi Narodów. Włochy za­
żądały i.rzeczy,wk tnienia równości przez m u- 
nbcie ostatnich śladów nierówności między 
państwami Europy i wysunęły hasło rozbro­
jenia. Włochy wyraziły też zapatrywanie, iż 
hależy dla planu Paneuropy pozyskać sowie­
ty i Turcję. Niemcy w swej odpowiedzi uzale- 
żi j!v powodzenie akcji Brianda od zupełnego 
lÓTinouprawnienia wszystkich państw euro­
pejskich.

Wrześniowa sesja Ligi Narodow w  roku 
1930 doprowadziła do utworzenia komisji d’a 
badania całego planu. Na królkiem posiedze­
niu tej komisji Briand włączył rezultaty euro

W a r s z a w a .  14. 1. (Sin) w  tuku dalszej dys 
ku-sji nad budżetem min. oświaty przemawiał I 
n,- in. poseł Kornecki (Kl [^ar ), Który skarży I 
się rowneż na wciąganie polityki do szkół. 
Bywali kandydaci na posłów, którzy żądali zwo 
ływamda wyborczych zebrań nauczycieli. Jeden 
z takich kandydatów' musiał zbyt długo czekać 
na takte zebiran e, nie był zadowolony i spowo 
dował następnie usunięcie inspektora.

Głosy' na ławach BB: Prosimy o nazwiska, 
(wrzawa, różne głosy). P. Kornecki- Skoro xo 
nazwisko tu niż padło- to stwierdzam, że cho* 
dz łw tu o P. Polak ewteza- 

P. Połakieyyiicz: informacja pańska nie odpo­
wiada rzeczywistości- 

P. Komeciki: Stosunki takie zniechęcają na­
uczy ceis twe- Nastroje sa. coraz gorsze 'Wbrew  
zapewnieniom p ministra przenosi się nauczy- 
oieji z motyw ów politycznych. Jeden z nauczy­
ciel mówił mi, że mógłby zostać inspektorem, 
gdyby zapisał się do BB. Kierownik szkoły w  
Wadowicach Dolnych dał dyktat o zwycięstwie 
idei marsz. P  łsudsk>ego w  wyborach i o tem, 
że . całe łajdactwo r.le mogłe tej ideologji prze- 
łamać“.

P. Czapiński: To pewrne pc przemówieniu 
m nistra do nauczycieJi przez radjo.

P  Kornecki: Admimstrow anie funduszam
jest r-ieos"czedre. Gdy ustąpił kuraKm poksl 
minister delegował na zastępstwo kuratora w 
leńskiego, a do Wilna wołyńskiego, płacąc 
oprócz poborów- koszta delegacji 5 przeniesie 
rr r, przez pół roku. P. Kornecki żada zmniejszę 
nia funduszów na w-ycohwanie fizyczne i  4 m 
łjón y  i skreślenia całego funduszu reprezenfn 
cyjnpgo ministra motywując to stosunkiem <P 
osoby mir stra 

P. PrEnkiewicz: Zobowiązany jestem p. po 
słowi Korneckiemu, że zacytował konkretny 
Wypadek.

pejskiej konferencji gospodarczej do progra­
mu prac tej komisji. Program jej jest jedna­
kowo- dalej nieuslalony, a ilorazie ma ona do 
swej dyspozymji noty Belgji, Jugoslawji i Da- 
n j; oraz notę Niemiec, które ogólnikowo wska 
załv na konieczność ustalenia programu pra­
cy, urcgulowaniń kwestji organizacji i zadecy 
dowania o dopuszczenie państw nie będących 
członkami Ligi Narodow. Jedynie tylko Danja 
w swej nocie sprecyzowała możliwy do dys­
kusji program pracy, proponując podział ko­
misji na trzy subkomisje, które mają załat­
wić następujące sprawy. 1 organizacja współ­
pracy europejskich państw, 2. sprecyzowanie 
najważniejszych problemów ogólno-polityczne 
go charakteru, które w  najbliższym czasie zaj­
mą Ligę Narodów', a wobec których należało­
by uzgodnić przedtem stanowisko państw euro 
peiskirli, wreszcie 3. kwesije natury gospodar 
ozej, które znniduja się teraz na porządku 
dziennym Ligi Narodów, Do każdej z tych 
subkomisyj należeć mają przedewszystkiem 
przedstawiciele czterech głównych mocarstw 
(■Anglii, Francji, Niemiec i W łoch), a pozatem 
przedstawiciele innych państw, z tem. że każ­
de państwo musi mieć przedstawiciela przy-

ininiej w jednej z tych komisji.
W  ostatnim momencie przesłał dyrektor Mię 

dzynarorlowego Biura Pracy, Albert Thomas 
komisji memoriał, w  kto-rym wskazuje na ko- 
" :nczncść współpracy Biura Pracy z komisją. 
Thomas jako najważniejsze problemy wymie­
nia: kwestję bezrobocia, uregulowanie kryzy­

su  węglowego, umożliwienie swobodnego prze­
siedlania się z jednego państwa do drugiego, o- 
raz uregulowanie rolnictwa.

Oto cały materiał, którym rozporządza ko­
misja paneuropejska.

P. Kornecki: Takich było więcej.
P. Polakiewicz: Znam ten wypadek. Kandy­

dowałem w Łowiczu i Sochaczewie i obserwo 
wałem działalność inspektora szkolnego w So 
charze wie. Starosta jako przewodniczący ko­
misji oświatowej pozaszkolnej polecił swemu 
zastępcy, temu właśnie inspektorowi, zwołać 
zebranie nauczycieli oświaty pozaszkolnej, za 
pewniaiąc, że sam także przybędzie i uświado­
mi zebranych o sytuacji politycznej. Proszę so 
hie wyobrazić następujący skandal: inspektor 
w obecności 200 nauczycieli, gdy starosta chciał 
zabrać głos, jako przewodniczący zebrania, gło 
su mu nie udzielił. Dyskusja między starostą 
a inspektorem trwała 10 minut.

P. Byrka: Nie umiał inspektor przewodni- 
czvć.

P. Polakiewicz: Referowałem ten wypadek 
w kuratorjum. gdzie dowiedziałem się, że ten 
inspektor nie pierwszy raz występuje z takie- 
mi rzeczami. Ni było więc scysji nąiędzy mną 
n inspektorem.

P. Kornecki: Ale był fakt interwencji.
K  Polakiewicz: Gdyby pan powiedział, że ja 

przyczyniłem się do usunięcia inspektora, to 
boć nigdy nie chcę przekraczać swojej kom- 
iptencji, poczytywałbym to sobie za zasługę.

Na wieczorr.em posiedzeniu przemawiał mini 
ster Czerwiński, który odpowiadał oponentem. 
F żerna w ał również wiceminister ks Żo n goiło 
aicz.

Zgon 75-fe* "tiary w bubece
Be r l i n -  R  1 (S .b ) W  Lubece zmarło dz ś j* 

sztze jedno dziecko sz zepione swego czasu 
surowica przeciwgri'ż' cza jako of' ra nied
balstwr ; rresum enr.ości osób, k tóre .-porządzą 
ły preparat

Sfr. 3

Bilans dekadowy Kanku 
Falskiego

W a r s z a w a  14. 1. PAT. Bilans Banku Pol 
skiego za pierwszą dekadę stycznia rb. wyka­
zuje zapas złola 562.287.000 tj. o 43,000 zł. wię 
cej niż w poprzedniej dekadzie. Pieniądze i na 
leźności zagraniczne zaliczone do pokrycia 

zmniejszyły się o 12.174.000 do 27G.2r2.000 zł. 
Również niezaliczone do pokrycia zmniejszy­
ły się o 791.000 zł. do *23 476.000 zł. Portfel 
wekslowy wykazuje zmniejszenie o 29.774.000 
zł., i wynosi 642.272.000 zł. Pożyczki zastawo- 
we spadły o 8.895.000 do 77.448.000 zł. Inne ak* 
tywa zmniejszyły się o 34.852.000 zł. i wyno­
szą 120.132.00o zł. W  passywach pozycja na­
tychmiast płatnych zobowiązań wzrosła o 
71.138.000 zł. do sumy 28i.261.000 zł. Obieg bi­
letów bankowych zmniejszył się o 123.537.006 
zł. do 1.204.660.000 zł. Stosunek pioccntowy po 
krycia obiegu biletów i natychmiast płatnych' 
zobowiązań banku wyłącznie złotem wynosi 
37‘84 proc., pokrycie kruszcowo-walutowe 56‘42 
procent, wreszcie pokrycie złotem samego tyl­
ko obiegu biletów bankowych wynosi 46‘68 pro 
cent.

Poprawa kursu polskich pożyczek 
na giełdach amerykańskich

W a r s z a w a  14. 1. P>T . Prasa podaje, że 
w Nowym Jorku nastąpiła w  ostatnich dniach 
widoczna poprawa kursu polskie hpożyczek za 
granicznych na giełdach amerykańskich. No­
towania z dnia 10 bm. wykazują, że kurs obli- 
gaćyj 7 proc. pożyczki stabilizacyjnej z roku 
1927 wynosił w tym dniu dolarów 77‘75 wo­
bec 76 dolarów w  ostatniej dekadzie grudnia 
uh. roku. Również notowania 6 proc. pożyczki 
dolarowej poprawa wynosi dolarów 2“25. Wlcoń 
cu grudnia notowania tej pozyczki utrzymy­
wały się na poziomie dolarów' 6375, a obecnie 
wynoszą 67 dolarów. Obligacje 8 proc. pożycz­
ki dolarowej tzw. nilonowskiej notowane są 
po kursie 84.— , co daje poprawę 1 dolara. 7-o 
proc. obligacje m. Warszawy notowane są obe 
cnie 63 dolary wobec 56 w  poprzedniej deka­
dzie. Tak samo 7 proc. pożyczka śląska uzy­
skała poprawę kursu z 56 na 64 dolarów.

Ukonstytuowanie sio grupy ahofnirzej 
kiubtii fl. B.

r r * 1' t  — -  ^n<2 ear. k o rrs n o n d e n ta )
W a r s z a w a  14. 1. Sm. Pod przewodnic­

twem urzędującego prezesa klubu BB. Jędrze- 
jewieza toczyły się dziś obrady poselsko-sena 
lorskicj grupy robotniczej klubu BB. z udzia­
łem 32 posłów i senatorów. Przedmiotem o- 
brau było obecne położenie świata pracy, W  
toku dyskusji zwrócono uwagę na rozprosz- 
kowanie związków zawodowych i koniecz­
ność scalenia życia zawodowego na gruncie 
państwowym. Z kolei dokonano wyboru pre- 
zyajum grupy. Prezesem wybrany został se­
nator Bobrowski, wiceprezesami —  pp. Fichna 
i Madejski, sekretarzem pos. Pączek, Do za­
rządu wszedł m, in. poseł Hołówko jako przed 
stawiciel prezydium klubu BB.

 o§o------

Prof. Freud zaproszony 
do Londynu

W i e d e ń .  14. i. PAT Prof. Zygnumt Freud 
został zaproszony przez zarząd londyńskiego 
szptaJą Sharing do wygłoszenia wykładu, w  
myśl postanowień fundacje Huxley‘a.

Henderson w Paryżu
P a r y  ż- 14. 1. (B ) Dzić przybył tutaj angiel­

ski minister spraw zagrań czmydi Henderson. 
Wieczorem odbył Henderson dłuższą, konferem 
cję z Briaindem Jutro rano wyjeżdżają obaj mi 
mstr-wie razen. do Genewy.
Film Rema^uCa zakaziny w Jugoslawji

W i s d e ń .  14. 1. (W ) Jak donoszą z Belgradu, 
zapowiedziana na dzis aj premjera filmu „Na za 
.bodzie bez zmian* została cenzurą pierwsze; 
instancji zakazana dla całej Jugosławii, Uz; 
sadnien a zakazu dotychczas nie ogioszun- 
Frzedsiębiorcy idwołalń się do wyższej iinst; 
cji. która jutro me powziąć decyzję-

Folitjta w szkcrle
Dalsza dyskusjo rad  c u o iite ir  oświaty

( Telefonem ori naszego koresoondenta)
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m  HORYZONCIE POLITYCZNYM .

Program konstytucji dla IndyjO b ó z  ztmovjy k r k o n s k ie j  
„ r s h k a b i * *  w  K r y n i c y

A czasie mistrzostw liockeyowych świala od 
stycznia do 9 Łulego b. r.

Celem um ożliw ien ia członkom Żydow skich Tow . 
Sportow ych w  całej Polsce pobytu w  K ryn icy  na 
m istrzostwach liokeyow ych  św iata, organ izu je Ż.
K  S. Makkabi K raków , po przeprowadzaniu per­
traktacji z kilku pensjonatami w  K ryn icy, obóz Zi­
m ow y. trw ający przez 10 dini od 31 stycznia do 9 
lu tego hr. K w a te ry  w  p ierw szorzędnych pensjona­
tach z polnym komfortom  (w ik t  5 ra zy  dzienni-, 
opal, św iatło  i obsługa) zapewnione w  cenie 80 zł. 
Kt 10 dni, 50 zł za 5 dni i  35 zł. za  3 dni.

P rzew idziana  jest specjalna grupa narciarska 
pod kiemirmieim fachow y d i  instruktorów  : p rzew o­
dn ików  wycieczkow ych . Uczestnicy obozu korzy ­
stać bedą ze zniżek na tam tejszym  torze  ły ż w ia r ­
skim i saneczkarskim , o ra z  ze zniżek na zaw ody 
hokeyow e. Ze względu na konieczność jaknajry- 
chilejszego ob liga tory jnego  zarezei wowania odpo­
w iedn ie j ilośc i kw ater uprasza się w szystk ie Ż y ­
dowska* T ow a rzys tw  i Gdninastyozno- Sportow e w  
P-oife»jd, oraz żydow skich ^portowców i reflektan- 
1ów na uczestnictwo w  pow yższym  obozie, o na­
tychm iastowe pisemne uskutecznienie nominal­
nych zgłoszeń na adres Ż. K  S. „Makkabi** K ra ­
ków , Gertrudy 16. p rzy  równoczesnym  wpłaceniu 
pełnej k w oty  kw aterunkow ej w ed le  podanego w y- 
28] cennika najdalej do dnia 22 hm. na konto cze­
kow e M okkabi w  P . K . O. N r. 404.586

Zgłoszen ia bez załączania opłaty, o ra z  po dniu 
22, nie będą uwzględnione. W szelk ich  szczogóto- 
W jdh  inłormiacyj w  pow yższej sp raw ie  udziela se- 
ł retarja t „Makkabd** codziennie od godz. 19—20 
Wiera., o ra z  pisemnie (na leży  załączyć na odpo­
w ied ź  za*aczek 50 gr.).

50 paw . zn iżka kole jow a K ra b ó w — K ryn ica  za­
pewniono, po®ałem będą do dyspozycji antoousy 
„Makkabi**, kusrsująoe 2 ra zy  dziennie na tej trasie.

M IS IR Z O S T W A  H O KLJO W E K R A K O W A . W
dalszym cią^n m istrzostw hokejowych odbędzie się 
dziis-iaj o godz. 8 wteczoreim na torze „taaaiKabi**, 
m ecz o m istrzostwo pom iędzy drożynami Cracovii 
i  MaJdkahi. W  czasie meczu ślizgawka będzie ot war 
w . —

W YC IEC ZKĘ  NA TU R B A C Z  urządza Sekcja Nar­
ciarska ŹKS Makkab.. W yiaod  z Kra'kowa dnia 17 
sitycOT'v w ieczorem , /.głoszenia p rz j knuje i infor- 
macyi udzlda się jutro, w  prątek, w  godz 19—20 w  
lokalu klubowym przy  ul, Gertrudy J6- i

M EOZ B O K S E R S K I „M A K K A B I** W A R S Z A W A  
— W K 3 . (7AW ET.. Dnia l8  bm. gościć będzie w  
K ra k o w ie  sądną drużyna bokserska stołecznej 
„Makkabi*' z zawodnikam i: UrkifewMzem. Boren- 
szlaj.nem, Andersem, BiLrenizweigem, F re itag iem  i 
Garbarzem . P o  ostatnich zwycięsk ich wałkach W a 
welu, spotkanie to  z w lcrm iu istreiii sto licy  będzie : 
najlepszym  m iernikiem  krakow skich bokserów , j 
M ecz odbędzie sie 18 hm. o godz. 11 przedipoł. w  ; 
saH Teatru  Doimu Żołn ierza, M ogilska. Spodziewa 
ny jesł liczny udział publiczności 
Mu— — —  — w — — - i■ —  .m mmmmm

l  TEATRU LITERATURY I SZTUK]
„H A B IM A " W R  VCA DO P A L E S T Y N Y

„Habitna**, która zakończyła sw e gośoinne w ystę­
py w  Londynie, wraca wkrótce do Palestyny. W  dn. 
?0 stycznia zespól teatru udaje się z Marsylii do 
Jaffy. (Ź A T )

 o§o _
—  „CO W Y C Z Y T A Ć  M O ŻE M Y  Z  T W A R Z Y  

C ZŁO  >VIEŁ.A W SPÓŁCZESNEGO** —  na ten inte­
resujący temat odczyt w ygłosi red. d i M. K an fer 
dziś w  czwartek dnia 15 bm. o godz. 7 w iecz. w  
K o li ngj urn W yk ład ów  Naukow ych T e zy  odczytu: 
1) Gdy się ogląda tw a rz  ozłow ieka. 2) P ro fil i  esn- 
tace 3) J< dnolitość tw a rzy  człow ieka. 4) Pełn ia 
tw arzy . 5) Sym fonia tw a rzy  ludzkich. 6) I lie ra r-  
cfcja tw a rzy  ludzkiej. 7) G w iazdy w  tw arzy  czło ­
w ieka. 8) T w a r z  kobiety, dziecka i  starca. 9) R a­
sa a tw arz. 10) Z w ierze  a tw a rz  człow ieka. 11) 
Zmienność tw a rzy  człow ieka. 12) Śmierć, która 
demaskuje.

—  Z  K R A K O W S K IE G O  T E A T R U  Ż Y D O W S K IE
GO. W czora jsza  prem jera sztuka J. G ord ina ' ..Bóg, 
człow iek  i szatan* została przyjęta  z w ie lk im  en­
tuzjazmem przez szczelnie zapełniającą salę pu­
bliczność. Koncertow a gra  artystów  z p. Zasław - 
skLm w  g łów nej ro li, interesująca treść sztuki i 
oryginalna ilustracja muzyczai" s tw o rzy ły  w id o ­
w isko o n iezw ykłej sile ekspresji Dziś w e  c zw a r­
tek pow tói zenie tej sztuki. Przedsprzedaż b ile tów  
u .firn w  A. Fischhab. Grodzka 46

—  Z  T E A T R U  IM  ,T. SŁO W A C K IE G O . D zisia j 
w  czw arte* po cenach zniżonych _ircywesoła f*ur-

Na oslatniem posiedzeniu najważniejszego 
subkomitetu wszechindyjskiej konferencji, t.j. 
komitetu dla sprawy przyszłej konstytucji dla | 
Indyj, wystąpił imieniem rządu angielskiego j 
lord-kanclerz lord Sankey z projektem konsty 
tucji dla Indyj. Nad tym projektem obrado­
wać naprzód będzie subkomitet, następnie ko­
mitet, w  piątek wejdzie zaś projekt ten pod o- 
brady plenum konferencji, Spodziewają się też 
że MacDor.ald na plenum konferencji uzupełni 
projekt dłuższą mową, w  której zapowie am- 
nestję dla 50.000 uwięzionych z powodu polity­
cznych przekroczeń Hindusów.

Projekt nowej konstytucji dla Indyj przed­
stawia się w  sposób następujący- Analogicz­
nie do statutu dominialnego będzie Anglię re­
prezentował w lndjach nie jak dotychczas w i­
cekról, lecz generalny gubernator. U  boku ge­
neralnego gubernatora stać będzie rada mini­
strów z zamianowanym przez gubernatora 
premjerem na czele. Rada ministrów aczkol­
wiek chodzi pośrednio z nominacji gubernatora 
tora, odpowiedzialną będzie przed centralnym 
parlamentem, który większością dwocb trze­
cich głosów może wyrazić gabinetowi yotum 
nieufności, zmuszając go w ten sposób do dy­
misji. Postanowienia te dotyczą tylko rządu 
centralnego, a uregulowanie parlamentarnych 
stosunków w prowincjach podlegających do­
tychczas administracji Anglji, oraz w księ­
stwach indyjskich nastąpić ma drogą odręb­
nych przepisów. Prerogatywy gubernatora ge­
neralnego obejmują kweslje obrony krajowej, 
zastępstwa Indyj na arenie międzynaiodowej, 
oraz stosunku Indyj do tycn państw hindus- 
skich, które ewentualnie nie przyłączą się do 
zjednoczonych stanów Indyj“. Wreszcie przy­
sługują gubernatorowi generalnemu jeszcze 
specjalne prerogatywy w kwesfji finansów In­
dyj, a m. in. przysługiwać ma mu prawo veta 

* przeciwko pożyczkom i tym pozycjom w' bud- i

sa repertuaru Karnaw ałow ego „C iotka Karola**, 
jutro w  piątek po cenach zniżonych ari_ywesołn 
komedja M ichała Bałuckiego „K lub  kawalerów* 
W  sobotę wchodzi na a fisz  ndegrana dotąd na k ra ­
kow sk ie j scenie, a ciesząca się w  innych teatracn 
w ielk iem  powodzeniem  świetna ku-uedja popular­
nego autora Ludw ika Verneuila „Radość kocha- 
nda“ w  reżyserji p. Jedmpwskiego, w  p ie rw szorzę ­
dnej obsadzie zespołu z pp. Bednarską, Jaroszew ­
ską (ro la  g łów n a ), Zalewską, Burnatowiczem , Je- 
dnowskbn, Szymańskim

—  T E A T R  R E W J I „B A G A T E L A *  P ra w d z iw ą  
atrakcją K rakow a są gościnne w ystępy p. Żu li 
Pogorze lsk ie j w  Bagateli. 5 punktów program u 
w ypełn ia p. Pogorzelska , a jeden lepszy oa  dru­
g iego, pozostałe zaś punkty program u są św ietnie 
dobrane i dostosowane do gościa, dając w ie lk ie  
po le  do popisu całemu zespołow i „Bagateli**. K a ­
sa czynna od 10 rano do 10 w ieczór.

— ŻYDOWSCY ARTYŚCI DOBY OBECNEJ
Dziś, w czwartek o godz. 7 wiecz. wygłos1* znany 
historyk sztuikii Dr. Otto Sohnzid z Wiednia wykład 
na powyższy temat w Zjednocz emu Kobiet Żydo­
wskich WIZO, Rynek Gł. 29, I. p. Dr. Otto Schneid, 
autor wyczerpującego dzieła o żydowskich artystach 
współczesnych zajmie soę w wykładzie swym dzia­
łalnością żydowskich artystów żyjących we Fran- 
sii, Niem,Ci ech. AngfS Ameryce, Polsce sid Goście 
miłe widziani.

— KAROL KLEIN, znakomity pianista. o wspa­
nialej teohm« e. i • -go nader uczuciowa gra, pełna 
szlachetnego SPYi.zi ; plastyki, budzi szczery en/bu 
zjazni u piublicznosi. zarówmo w krajni, jak zagranicą, 
wystąp! z koncertem we wtorek, 20 bm. w sali Bo- 
lońsik.cgo. Koncert powyższy odlbędżie się staraniem 
Żydowskiego Towarzystwa Muzycznego w  Krako­
wie i w tegoż imprez,e. Ruchliwe to i mtode Towa­
rzystwo krakowskie z prezesem drem Aipłem na eze 
fe, które ostatniemi czasy rozwija gonliwą działal­
ność w kierunku udzielenia sipołecześ Jtwu j swym 
azłonikotn najlepszej muzyki, dokłada wszelkich 
starań, by koncert powjż&zy stał się nte tylko ren­
dez vous elity naszej muzykalnej Publiczności, lecz 
taikże. by stal się prawdziwą biesiadą artystyczną, 
czego gwarancją jest występ młodego, lecz dojrzale 
go artysty Dla członków Towarzystwa ?jnijJ4 przy 
m>&^ w dniu koncertu,

żecie, które zdaniem jego naruszyć mogą ró­
wnowagę finansową kraju.

Przedstawicielstwo narodowe składać się ma 
z senatu, liczącego 100 —  150 członków, i z iżby 
posłów liczącej przynajmniej 250 członków, je  
den więc poseł wypada na przeszio miljon lu­
dności. Senatorów z prowincyj wybiera sięua  
sejmach prowincjonalnych, senatoiów zaś z 
księstw nominują książęta. Senat nie może 

być rozwiązany, atoli pewna część senatorów 
ma po upływie pewnego czasokresu ustąpić Z 
senatu, a na ich miejsce mają być wybrani 
nowi senatorowie. Izba posłów ma być wyblfc 
rana na pięć lat. Ordynacji wynorczej projekt 
nie zawiera, pozostawiając ją późniejszum kon 
gresom, w ogólnych tylko słowach żąda pro­
jekt, by pewne kategorje ludności znalazły 
swych przedstawicieli w parlamencie. Tyczy 
się to „nietykalnych**, mieszkających w  In - 
djacli Anglików, klasy wielkich właścicieli* 
dóbr, handlu i robotników.

Konferencja „okrągłego stołu* zbliża się j oź 
k u  swemu końcowi. Król Jerzy przyjął or.eg- 
daj obecnych na konferencji książąt na au- 
djencji pożegnalnej. Ostatnie uroczyste posie­
dzenie konferencji okrągłego stołu odbędzie się 
na przyszły tydzień.

 o------

„biga pnkoju** w Paryżu
W  Paryżu na inicjatywę pisarza Wiktors 

Meric‘a powstała Liga Pokoju. Prezydentem 
Ligi wybrany został znany pisarz ueorges Pio 
che, honorowym prezydentem Romain Rolland 

i Na piei wszem posiedzeniu odczytano lisi Ro- 
' maina Rollanda, w  którym tenże wypowiada 

się za koniecznością rewizji traktatów pokojo­
wych. Do zarządu wybrani zostali Wiktor 
Maigueritte, Charles Vildrac, Lucien Besnard, 
Bernard LecacLe, do ligi przystąpili też Julea 
Rcniam i Georges Duhamel.

Z okazji zaręczyn p. Karoliny Honig z Tamo­
wa z p. Jakóbem Federbuschem z Tamobrzt
gu serdecznie gratuluję i życzę saczęśl wej 
przyszłości
101 x Mendel Spergel —  Leżajsk.

—  S A LA  BO LO NSKIFG O  —  STEFAN  ASKENa SE 
DZIŚ, w  czwartek, 15 bm., o godz. 8* wiwezór iccślal 
fortepianów^.

—  R Y C P T F R Ó W N A  D LA  D ZIEC I! P ielgrzym ka 
dziecięca odloedzie się w  mędz.clę o 4 po,potuónli! 
do sali Bolońskiego —  ma, popołudnie „tudowuych 
bajek** cudowoiie opowiedzianych przez znakomitą 
artystkę, miłośniczkę dziatw y. K. Rychtęrówoę.

—  N O W A  FORM A K R Y T Y K I T FA TR A LN F J  W  
ŻSSR. W  Związku Socjalistycznych Republik Ra­
dzieckich, powstała nowa forma krytyk i teatralnej. 
Na k:ilik„ tygedmi przed wystawieniom  danej satukt, 
autor odczytiuije swoje dzieło przed 1'ilcznem audyto­
rium, złożonem z artystów  i tobotoiJców. Następne 
pisma literackie i robotnicze, ink np. „Literatunnaja 
Gazeta** i „R obocza ja  Gazeta** oceniają dzti“ ło  któ­
re jednak, dopiero w 6wczas może być  w ystaw - no 
na scenie, jeśli większa częśc k rytyków  zaophtiaj© 
je przychylnie.

K R A K O W S K I T E A T R  ŻYD O W SK I
Czw artek . „B óg , człow iek  i szatan**.

T E A T R  IM  J. S ŁO W A C K IE G O
Czw artek : „C iotka Karola** (ceny znizone).
P ią tek : „Kluib kaw alerów ** (oeny J  kbme).

„B A G A T E I A -
Czw 1 ,'tek: „C zyście  już w id z ie li Ziułę w  Bag*>- 

teK?“ .

TEATRY Św i e t l n e  i DŹW IĘKOW E
AjIN uL iLO : „Momrte C arlo“ (Mac Donald i  Jack 

Buchanan).
S Z T U K a  „Parada Paramountu** ^Maurycy Che 

ya lie r, Denis King).
U C IE C H A : „N asza jest noc“ .
W A N D A  : „K ró lo w ie  mody*' (P a t  i Patachon).

REPERTUAR KINOTEATRÓW :
CORSO: J .  dnia w  dzień* (film pofekl: Ira  

C awęcka i  Adam  B redzi'
W A R S Z A W A : „Nibelnngi** (P a w e ł R ichter, Ru 

d o ił Klein R ogge , B o n w a  Gótzfce^
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Newe środki do iwslczonia kryzysu 
gospodarczego

Polska  Agencja  Publicystyczna komunikuje: 
osta tn ia  posiedeznie K o  nitetu Ekonom cznego 

M t j i » t r ó w  poświęcona było  dyskusji nad dalszem i 
środkam i w a lk i z kryzysem  gospoda.-czym Kotui- 
jte-t Ekonom iczny zastanaw ia ł się nad zagaJinic- 
ndem podjęcia akcji obniżenia cen artyku łów  p rze­
m ysłow ych  i dostosowania ich do cen. płaconych 
p-TOJUcetniow i.

Dotycnczas w a lka  z kryzysem  gospodarezj-n  
szła w  kierunku poparcia interesów  pr zedewszyst- 
kiem

ro ln ic tw a
z  uiwagi na w ybitny charakter ro ln iczy gospodar­
stwa narodow ego W  ciągu ubiegłego roku w yda­
no w  tym kiirumku szereg zarządzeń. zm ierza ją­
cych do przyjścia  z pomocą rolnictwu W ym ien ić 
tu przedew szystk iem  należy preir.je eksportowe, 
k tóre  w  r. 1029/30 dały roln ictw u 31,5 milj. z ło ­
tych, w  bieżącym  zaś roku budżetowym dadzą 
p izypuszczu ln ie ponad 50 milj. zł. N iem ałą rolę o 
dogra ło  ! d zw oln ien ie od podatku ob rotow ego 
od tranz. i.csj eksportowych na zboże, WTeszcie 
zakupy interwencyjne dl.i państwowych zakładów  
p izem ysłow o- zbożowych, oraz akcja kredytowa 
za pośrednictwem  banków państwowych i Banku 
P o lsk iego  (w  roku ub. Bank Po lsk i przeznaczył 
50 milj. z1 na re jes trow y  zastaw  zbożow y ). N ie 
ber znaczenia dla roln ictw a jest w reszcie  ochrona 
celna i podwyższen ie je j na cały szereg zbóż, oraz 
na inne artyku ły produkeji rolnej (tłuszcze sma­
lec itd.) R ów n ież akcja międzynarodowa., jak od 
nawiewie um owy żytn iej polsko- niem ieckiej, m ia­
ła na celu p rzy jśc ie  roln ictw u z pomocą. G łów ny 
nacisk w  w alce z kryzysem  gospodarczym  położo­
ny był dotychczas na roln ictwo.

Na odcinku
przem ysłow ym  

państwo przychodziło z pomocą w  postaci uskute­
czniania. przyspieszania i rozszerzan ia zam ówień 
rządowych w  przem yśle kra jow ym , oraz oodnie- 
-•ienia ochrony celnej na cały szereg artyku łów  
i zem yslowych.

Obok tych środków wysunięto na Kom itecie E- 
koiKHuiczaym. konieczność zastosowania w  walce

  oOo
Ku uu £ dze plstnitiów 

pcoetf r y  yfhl
U rzędow o przypom inają, ze termin płatności za­

liczk i na podatek przem ysłow y za IV  kw arta ł 
1860 upły w a  15 bm , że  w  ciągu lu tego br. płatny 
jest podatek od nieruchomości za IV kw arta ł 
1930 i podatek od lok a li za ł k w arta ł 1931, a w re ­
szcie, że d o  końca lutego br płatna jest rata 
podatku m ajątkow ego, o  której w ysokości p łatni­
cy w najbliższych dniach otrzym ają  zaw iadom ie­
nie od w łaściw ych  U rzędów  skarbowych pod i 
opł. sk.

Specjalnie rolnikom zwraca się uwagę na to, 
ż w ciągu bm. prauia jest czwarta kwartalna ra­
ta podatków: 

gruntowego, dochodowego i majątkowego zale­
gającym u rolników w dniu 1/1. 1930 w  kwocie 
ponad 100 zł oraz 

druga połowa zaległości podatku dochodowego, 
gruntowego, maj itkowego rolników zalegających 
Z tymi podatkami w dniu 1/1. 1930 w ląeznej kwo- 
d e  do 100 zł. *

Płatnicy winni powyższe należności terminowo 
wyrównać celem uniknięcii kosztów egzekucji i 
kar zi> włókę

Izby p r z B m y s lD w c - h a n d lo w e  w  s p r a w ie  

"*ftukc]i p f ld a fR r iw
Izby przemysłowo- handlowe zgodnie l postula 

turni, wysunięteiai przez tegoroczny zjaza we Lwu

z kryzysem  gospodarczym  da lszego śiodka, a m ia­
now icie akcji

podniosienia wewnętrznej tuy konsumeyjnej,
co da się osiągnąć jedyn ie w  drodze dostosowania 
cen artyku łów  p ierw sze j potrzeby do obecnej zdol­
ności konsumcyjnej, zm niejszonej skutkiem aryzysn.

Faktem  jest że ceny, a rtyku łów  przem ysłow ych  
w  Polsce, w  okresie powszechnego spadku cen 
w  wszystkich państwach, w ykaza iy  stosunkowo 
spadek nieznaczny. Tak  np w  okresie od paździer­
nika 1929 r. do października 1930 r. wskaźnik cen j 
hurtowych i w y ro b ow  przem ysłow ych  w  A n glji 
spadł c 17,3 proc, w e F ran cji o  16 proc., w  Cze­
chosłow acji o 14 proc., w  Polsce o 11,8 proc Te- 
kstylja spadły: w  Niemczech o 31,8 proc., w e  F ran­
cji o 28,7 proc., w  Stanach Zjednoczonych o 26,6 
p roc , w  Polsce o 18,5 proc. M etale spadły: w  Niem  
czech o 35,8 proc., w  Stanach Zjedn. o 16,4 proc., w  
Polsce o 12,7 proc. Jeszcze wydatn iej przedstaw ia 
się stosunek spadku cen detali:znych. I  tak odzież 
zdrożała  w Polsce w  tym czasie o  0,8 proc., w  
Niemczech spadła o 9.03 proc., ceny chieba spadły 
w  Poisce o 4,3 proc., w  Niemczech o 10 p ro c , w  
hzcehoslow acji o 19,2 proc

Jak nas informują, rząd nie zam ierza przepro­
wadzić tego nowego środka w a lk i z kryzysem , 
m ianow icie obniżeni i  cen, w  drodze adm inistracyj­
nej. Opracowanie planu akaji w  tym kierunku po­
w ierzone zostało m in istrow i przem ysłu i handlu, 
który po odbyciu konfercncyj z zainteresowanemu 
czynnikam i ustali środki i metody akcji w  szcze­
gółach.. Przeprow adzen ie  now ego środka w alk i z 
kryzysem  gospodarczy m. obok stosowania w  ca­
łej rozciągłości i w  dotychczasowe! h rozm iarach 
środków  dawniejszych, w inno oka zad się skutecz­
ne, lembardziej. że nie powinno w yw o łać  żadnych 
w strząsów , gdyż nie jest zam ierzonem przepro­
wadzenie obniżki płac, jak to ma m iejsce w  innych 
państwach.

N ieza leżn ie od akcji obniżenia cen, poszczególne 
m inisterstwa otrzym ały polecenie przyśpieszen ia 
wszelk ich  rebót publicznych i przystąpienia do 
nieh już w  połow ie inarca br. Na cele budownic­
twa m ieszkaniowe przeznaczona będzie suma 70 
milj. zl., ogółem  za- budow niciw o i roboty pu­
bliczne paręset rmljouuw złotych

w ie. zw róc ić  się mają z m emorjalem  do m inister­
stwa Skarbu w  spraw ie  opracowania ustawy, u- 
m ożliw ia jace j redukcję świadczeń podatkowych. 
Izby  wnoszą, by w szel nadw yżki budżetowe, 
po potrąceniu koniecznych rezerw  kasowych, or 
bi acane b y ły  na redukcję podatków

Spadek nywozu w grudniu 
o 12 mili. zł.

W edług danych tym czasowych G U. S w yw ie ­
ziono z Polsk i (łączn ie z W . m Gdańskiem) w  
giudniu 1930 r. 1.660 tys to to w a rów  W artość 
w yw ozu  w ynosiła  w grudniu 183.178 tys. zl. W  
porównaniu do listopada zm niejszył się w yw óz 
w  w adze o 126.776 ton, w  w artośc i zaś o 12.699 
tys. zł.

N a jw ażn ie jsze  zmiany w  w yw oz ie  przedstaw ia­
ją  się jak następuje: N a js iln ie j zm niejszył się 
w y w ó z  artyku łów  spożywczych (o  11,4 milj. z ł), 
przedewszystkiem  ja j (o  6 9 milj. z ł), o ra z  rtx>ż: 
pszenicy i żyta (o 2.3 milj. zł). W y w ó z  zw ierzą t 
w ykazu je zw iększenie w  trzodzie chlewnej (o  2 
milj. z ł), p rzy  jednoczesnem zmniejszeniu w y w o ­
zu gęsi (o  1.9 milj. zł). W  produktach zw ie rzę ­
cych zm niejszy! się w y w ó z  skór t futer surowych 
(o  1.5 milj. zł).

Zmniejszenie w ykazu je w yw ó z  w ęg la  (o  2 m ilj 
zł) '

Wzrost natomiast ujawnia się w  wywozie drze 
wa. zw łaszcza bali i desek ''o 3.5 m ilj z?). Z wiek 
szył się równie wywóz wytworów hutniczych

i  w a lcow n iczych : szyn, żelaza i stali, blachy oraz 
ru r (o  25  milj. z l ) .  W reszc ie  w zm óg ł się w y w ó z  
przydizy wełniane (o 11 milj. zł p rzy  rów nocze­
snym jednak spadku w yw ozu  tkanin baw e łn ia ­
nych i jedwabnych (o  1.1 milj. zł).

Skutki prawne zrzeczeniasie 
pretensji przez pracownika
pr*y rozwigzeniu umowy o  pra««
Sąd N a jw yższy  (Izba  I I I  R w  125/29) ustalił tezę, 

iż  w ynag i odzenia za godziny nadliczbowe można 
się zrzec ze skutkiem prawnym.

Pow yższe  orzeczenie Sąidu N a jw yższego  jest 
w p raw d zie  orzeczeniem  ind-uwiduałnem, lecą ma 
znaczenie zasadnicze

W  ten sposób można celem zał»Dapiei_i«ma się 
przed m erytorycznem  rozpatryw aniem  w  sat aro 
różnych pretensyj pracownika wniesionych po i na­
w iązaniu  um owy o pracę, uzyskać od pi acownika, 
o  ile nastąpiło z nim porozumienie, z r z e c z o ie  się 
zarów no w yn agn  dzenia za godziny nadliczbowe 
jak i w ynagrodzen ia za urlop, za okres wy^fOWlfc- 
dzeuia itd.

Pracow nik , k tó iy  podpisze bez przymusu po 
rozw iązan iu  lub przy rozw iązyw an iu  stosun-cc 
pracy absolulorjum, że nic ma żadn ya i roszczeń 
z tytułu um owy o pracę do pracodawcy, r ie  mo­
że pózr.iej w ystąp ić z żadnymi ro t oczerniam!

Spadek akty* w Berlinie 
w r. 1930

Na g iełd zie  berlińsk iej na ogó ł akcje u trac iły  w  
końcu 1930 r. w ięce j niż połow ę sw oje j w a r to  ic . 
kursowej. N iek tóre  akcje, j nip. Bentb^rg, ortaaci- 
ły  2/3 wartość- Niesie nńezauie bardziej dotkiićwc 
są straty, je że li się porów na kursy z końca 1930 r. 
z najwyższemu Kursami osiągmiętemi p rzez akcje 
p i zem ysłow e w  1927 albo w  1928 r. T a l np. D  L i ­
noleum osiągnęły  n a jw yższy  kurs w  192b r. i w ó w ­
czas były  notowane 445 proc. (akoje na giełda cn 
niemieckich są notowane w  rtooeuitach iab nouii- 
nainej w artości). W  porównaniu iedy z  tym kur­
sem obecna w artość kurs i została z  edukow a­
na p raw ie  do 1/5. N a jw iększe  zniżki jednak w y ­
kazują akcje przemysłu sztucznego jedwabiu: t. np. 
akoje A.KU i V e ie in ig te  G lanzstoffabriken w  p o tó  
wnaniu z  najwyższemu kursami z 1P28 r. b y ły  w a r­
te nie w ięce j niż 5 ppoc., zaś w artość kursow a a- 
kcy-j R e irb erg  nie przew yższa ła  7 proc. n a jw yż­
szych notowań g iełdow ych  osiągniętych praeti 
dwom a laty
. Najmnd ij spadły kursy akcyj bankowych. R ó w ­

nież w zględn ie mocną tendencję, ■wykazywały akcije 
ku-paJń soli potasowych, które m imo to  zreduko­
w a ły  sw oją w artość kursową \v rtągu r. uh. o  30 
do 35 proc. W obec jednak ogólnego g/oźnego za­
łam ania się kursów, straty akcyj brukow ych i  po­
tasow ych uważane są za w zględn ie  nieznaczne 
Mniej od innych akcyj, chociaż do tk liw ie j od wspu 
mnianych akcyj bankow ycł oraz w a lo ró w  prze­
mysłu potasowego, spadły akoje w ielk ich  koncer­
nów  elektrycznych, w  których zuinrteresowainy j n t  
kapitał amerykański.

 0—  _

M OŻLrwOtśĆ E K S P O R T U  M a T E R J A Ł O W  
D R Z E W N Y C H  Z P O L S K I DO 9 Z W A J C A R J I. p rę  
zes Rady Naczelnej Z w ią zk ów  Drzewnych, p Kirj • 
styn O strowski, k tóry niedawno b aw ił w  Szwajca- 
rji, m iał możność stw ierdzenia znacznego zain tere­
sowania ze strony im porterów  szw ajcarsk ich  ćlia 
polskich m aterja łów  drzewnych. W  zw iązku z o- 
golnym  układem stosunków na szwajcarsk im  ryn­
ku drzew nym  zarysow u je się m ożliw ość stałych 
dostaw  miesięcznych pewnych sortymentó* Suro­
w e  wym agan ia techniczne ze strony odb iorców  
szwajcarsk ich rów n ow aży  poniekąd doibra w yp ła ­
calność tam tejszych im porterów .

O L B R Z Y M IE  Z Y S K I K O P a L N  Z L O T a  Z Lon ­
dynu komunikują, że tow arzys tw o  kopalń złota 
Ashanti Gold F ie lds  L td  w yn łara  za ubiegły rok 
operacyjny 100 proc. dywidendy.

Rozp c w szeckn* a' cie
„ N O W Y  D Z I E N N I K "
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Palestyna po Białej Księdze
Ubiegłej niedzieli wygłosił znany działacz 

sjonistyczny, jeden z przywódców Hitachdutu 
dr. Terło przed licznie zebranein audytorjum 
w sali Teatru żydowskiego w Krakowie nader 
interesujący referat o swoich wrażeniach z od 
bytej ostatnio dwumiesięcznej podróży do Pa­
lestyny.

Dr. Terło bawił obecnie poraź drugi w Erec. 
Pierwszym razem zwiedził kraj przed prze­
szło pięciu łaty, w okresie wzmożonej imigra­
cji i nader pomyślnej sytuacji politycznej. Dzi 
siaj sytuacja polityczna nie jest pomyślna. 
Mimo to, główne i zasadnicze wrażenie, jakie 
sjonista odnosi po zwiedzeniu kraju, napawa 
pełna ufnością i wiarą w przyszłość naszego 
tŁreła palestyńskiego. Mimo ciężkiej sytuacji 
postawa jiszuwu żydowskiego w niczem nie 
zdradza słabuści lub zdenerwowania, żydow­
ska Palestyna rozbudowuje się na wszystkich 
pałach twórczości zarówno materjalnej jak i 
kulturalnej. Jiszuw zrósł się z ziemią ojczystą 
nieiozći walnemi węzły.

Z  wyjątkiem Afule, które nie posiada objek- 
tywnej racji bytu (gdyż osiedla wiejskie Eme 
ku nie potrzebują własnego miasta skoro ma­
ją  Hajfę, wszystkie trzy miasta palestyńskie, 
Jerozolima Tel Aw iw  i Hajfa wykazują wspa 
idałe rezultaty działalności żydowskiej. Jero­
zolima iozr&sta się z dnia na dzień. Początki 
kanalizacji, pięć szos asfaltowych, cały szereg 

•piękr.y eh żydowskich przedmieść (szchunoth), 
— oto najgłówniejsze tylko objawy rozwoju 
Stolicy palestyńskiej. Horoskopy Jerozolimy są 
jaknajpomyśłniejsze. Poręką ich, to silny ruch 
turystyczny, koncesja Nowomiejskiego, rosną- 
ta ludność miasta. Stosunki przy Ściani» P ła­
czu dowodzą, że w odpowiedniej atmosferze i 
na dalszą metę możliwości porozumienia ży­
dowsko-arabskiego są zupełnie realne. Rów 
nież i Hajfa rozwija się wspaniale. Hadar Ha- 
karmel jest już cały zabudowany.. Piękne jest 
przedmieście tuż Pad morzem, Batb Galim. 

Rozwija się im_izywnie przedmieście przemy 
słowe oraz centrum handlowe nad morzem.

świętność Hajfy w przyszłości poręcza port, 
który za kilka  ̂lat będzie gotowy, rurociąg z 
Mossulu, oraz dostateczny kShinlerland" w iej­
ski, obejmujący Emek aż do Tybe-jady. Na­
sza duma i ukochanie -  le i  Aw iw  —  wyrósł 
w ostatnich pięciu latach jak na drożdżach. 
Doskonale zorganizowany ruch autobusowy łą 
czv miasta z okolicznemi kolonjami. Kolonje 
te i rozmaite osiedla to dostateczny „hinter- 
land“, umożliwiający egzystencję miasta, któ­
rego przyszłość jest Fewna. choć może bez tych 
widoków ekspansji, jakie posiada Hajfa i Je­
rozolima.

Również i z osiedli wiejskich można w y­
nieść jaknajlepsze wrażenie i otuchę w  trwa 
łość 5 zdolność rozwojowy naszego dzieła W  
całym szeregu osiedli wynudowano murowa­
ne dom* już także i dla ludzi (dotychczas cie­
szyło się tym przywilejem tylko bynłp'). Żarto 
bliwie dodaje mówca, że krowa holenderska 
przeniesiona do Palestyny nie jest chalucem, 
więc zbyt wiele ofiar ponosić nie moze... Sta­
re kolonje żydowskie sa znakomicie skonsoli­
dowane. Gdvbv nie brak zrozumienia u sta­
rych kolonistów dla znaczenia pracy żydow­
skie! — duma nasza z tych kolonii byłaby oeł 
na i radosna Nowe kolonje i osiedla rozbudo­
wują się również, a należy sobie tvlko żvczyc| 
by nasze oba fundusze palestyńskie dotrzyma­
ły kroku tendencjom rozwojowym kraju i o- 
fiarności osobistej naszego elementu clialuco- 
wego.

W  dalszym ciągu poświęca dr. Terło cieka­
wie uwagi szkolnictwu palestyńskiemu, postę­
powi hebraizacji, a wkońcu wspaniałemu dzie 
łu elekti yfikaeyjnemu Rutenberga. które mó­
wca zwiedził i z którem się zapoznał. W alcz­
my o lepsze warunki polityczne dla naszej pra 
cy, ale twórzmy przedewszystkimi pozytywne 
wartości w Palestynie. —  Tern hasłem zakoń­
czył dr. Terło swe interesujące dwugodzinne 
wywody, przyjęte burzą oklasków.

Referat zagaił imieniem org. Hnaehdut tow. 
dr. Otto Menasche.

D Z I S  W 
R A D J O
<daia l£|i. G. r.
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Maltamed -  Rli świffyn. 
muzufmansKim

L  o n d y (Ż.4 T .) „News Chronicie" dono­
si, że zmarły przed kilku dniami przy wóaca 
muzułmanów indyjskich Maulana Mahomeci—  
Ali (który brał udział w  angielsko-inayjskiej 
konferencji okrągłego stołu) będzie pochowa 
ny w Jerozolimie, w muzułmańskiej Śwątyni 
Świątyń w  meczecie Omara. Będzie to pierw  
szy wypadek pochowania muzułmana indyj­
skiego w meczecie Cmara, w którym znajduj \ 
się groby kilku świętych Islamu. „News Chro­
nicie" donesi, że wniosek w tej sprawie poebo 
dzi od n acze ln ego  mufti‘egn Jerozolimy. Po­
grzeb Mohameda-Ali ma b yć  przekształcony w  
wielka manifestację m uzu łm ańską . Zwłoki hę 
dą przywiezione dc Port-Saidu, gdzie na kon­
dukt pogizfbowy oczekiwać* będzie olbrzym 
tłum muzułmanów palestyńskich. Maulana Mo 
hamed-Ali był jak wiadomo, zaciętym anty- 
sjonistą.

ZGON B. M IN IS T R A  V IT O  F IN Z I ‘P.GO, W  sę 
dziw ym  wieku zm arł w e F loren cji b m inister V i-  
to F in zi Zm arły b y ł kaw alerem  najwyższych o r ­
d eró w  włoskich za zasłuai. oołożone \v dziedzikuc 
p racy państwowej. V ito  F in zi b ra ł udział w  w a l­
kę eh niepodległościowych 18a0 r oraz był jędrnym 
z uczestników żvdowsk:ch ruchu R isorgim ento.

1500 D O L A R O W  N A  R Z E C Z  K W U C O T H  W  P A ­
L E S T Y N IE  Organizacja Kob iet Żyd w  Am eryoo 
w ysła ła  do  Palestyny o ierw szą  sunie 1.500 dola­
ró w  tytułem kampanii 00.000 do larów  na rzecz go ­
spodarstw  kobiecych i kwucoth w  Palestynie. W  
kampanji b ierze  udział Chana Czyżyk, jako repre­
zentantka robotnic oaiestvńskictl

TTCZENT Ż Y D O W S C Y  N A  K O N G R E S IE  D L A  
W A L K I  Z CHOROBĄ R A K A  W  Bolon ji odbył 
sie p ierw szy  w łosk i kor.gres dla zw alczania cho­
rób raka. W  kongresie bra li udział n a iw b itn ie j-  
si uczeni w łoscy w  tej dziedzinie K ongresow i prze 
w odn iczył słynny uczony żydowski sonato- p to f 
Lu.stig. M  in w yg ło s ili różne referaty  uczeni ży ­
dow scy prof. M orpurge, p ro f Ascolli i pro* Be- 
nedeti.

Echa Brześcia
Balsie protesty

opozycyjnie jg ła s za ją  da lsze  protesty  w  
sfttaw&e brzesk iej, i to  protestu lite ra tów  p rzy łą ­
czę «>  s&ę w ielu  p isarzy, jak J A  H ertz, A leksan­
der Kira — e-r, Jóizef rtełidzyn >ki i im. Asystenci 
asjkoSy gtóy-uyj gospodarstw a w ie jsk iego  w  W ar- 
«aw óe  przyłączyli się do protestu p ro feso rów  tej 
Kssekna Ponadto w ie lu  p ro fesorów  nieobecnych 

W sto licy  w  czasie ogłoszen ia pism protestacyj­
nych sahdairyznije się obecnie z protestem.

Kiedy nastąpi odpowiedź rządu?
„N a p rzó d " og łasza  korespondencję z W a rszaw y , 

W  k tóre j autor w ypow iada  przypuszczanie, że do 
pow rotu  marsz. P iłsudskiego z M adery rząd nie 
pow eźm ie  żadnej stanowczej decyzji.

„P . S ław ek będzie się s trzegł —  pisze w  dal­
szym  ciągu korespondent „N aprzodu " —  przed ro­
bieniem  jakichś wychodzących poza normalne . za­
ła tw ian ie  k a w a łk ó w  rzeczy; będzie rządził tro ­
chę z Sejmem, trochę —  po uchwaleniu budżetu 
—  bez niego, będzie to p raw dziw e namiestniko- 
stwo, ch<x laż w  żadnej ustaw ie czy porządku hie- 
Irarchicznym nic jest u zis idn ione. Jedna tylko 
sp ia w a  psuje ten koncept p rostolin ijnej s tab iliza ­
c ji: spraw a brzeska. P  Piłsudski, opuszczając 
kra j, nie spo lzb »w a l się, żeby Brześć w y w o ła ł 
laż takie echo. żeby stał się spraw ą doinim ijącą 
w  całej polityce wewnętrznej. Stało się jednak 
1 teraz rząd jest w  k łopocie: na to nie był p rzy ­
gotow any, na to instrukcji nie otrzym ał. A le  na­
w et z Madarą można się porozum ieć i od czegóż 
istn ieje instytucja kur jerów , kosztowna dla skar­
bu, a intratna i przyjem na dla wykonywujacyeh 
tę funkcje? Pojechał w ięc p. m ajor Gruziński na 
MadeTę n iew ą tp liw ie  nietylko z raportem, ale i 
z prośbą o instrukcje 7. M )de -v do P o lsk i droga 
badźcobądż daleka i d latego w  prasie sanacyjnej 
n .o żo a  c z * fs>ć. że na in t e r p e la c ję  brzeską odpo- 
v.]\ s»m prem jer, ale n iew iidom o, kiedy to nastą­

pi, prem jer zastrzeg ł sobifi ustalenie termami od­
p ow ied z i —  to  znaczy, gdy  będzie m iał raaterja- 
ły  pu zyw ieziw iie p rzez kurjera".

Ostre słowa wod adresem 
oficerów m ęskich

W  „K u rjerze  Poznańskim " generał w  st spocz. 
A leksander Załęsk i, zam ieszcza list o tw arty, po­
św ięcony spraw ie  Brześcia i kończy go  lem i sło­
w y :

„B yłem  przekonany dotychczas, że żo łn ierz po l­
ski nie może być katem, tern ba id zie j katem bez­
bronnych Byłem  przekonany, że oskarżeni o  nie­
cne czyny zareagują natychmiast, wytaczając pro 
ces krym inalny swym  publicznym oskarżycielom .

Ż o łn ierz  kalający honor munduru i honor sw ej 
arm ji nie powinien mieć m iejsca w  szeregach o- 
brońców  o jczyzn y! K to  nie szanuje honoru sw e­
go  munduru — nie potrafi stanąć w  obron ie za- 
g ’ ożohego honoru o jczyzn y! K to  popełnił błąd 
i  nie ma odw agi do  tego się przyznać i ponieść 
je g o  konsekwencje, by zań sz. .-zerze odpokutować, 
ten jest zw yk łym  tchórzem ! A dla tchórzów  nie­
ma i nie pow inno być miejsca w  szeregach w o j­
ska polsk iego !

Tak było  daw n iej i tak być pow inno zaw sze !"

Bicie i salutowanie
Znany krytyk literack i p K  L . Koniński o g ła ­

sza w  „G łosie Narodu" następujące uw agi;
„W ażnem  jest nietylko to, że ludzie protestują, 

lecz i to jak  protestują. M ogą być podawane mo­
tyw y , które obniżają i ośm ieszają p iotest Protest 
trusi iść po lin ji najczystszego odzewu naszej 
kultury.

P  Józef W ittlin . poeta i znany tłumacz odys- 
sei" og łos ił protest, k tóry  sprowadza się do te­
go: P. W ittlin  zaw sze jest po stronie tych. któ 
rych biją i ten fakt bicia jest dlań tak w zrusza­
jący, że już więcej nie pyta, za co b iją  A  gdyby

ty lKo p rz fyka li w  nos, alDo pluli w  gębę? T o  fi­
zyczn ie nie Loli Gzy p. W ittlin  protestowałby, czy  
nie?

Nasza korektura: —  człow iek  honoru nie ozena 
z reakcją obrazy aż ao  chw ili, kiedy b iją  Ten 
fakt, że w ięźn iów  brzeskich, ludzi cyw ilnych , p rzy  
muszano do salutowania po wojskowem u spotka­
nych dozorców  —  ten fakt Jest już wszystkiem . 
W  nim zamyka się już ca ły  Brześć. T o  było  w y ra ­
finow ane m iażdżenie osobow ości obracanie lu­
dzi w  b łaznów  —  choć fizyczn ie  nie bolało. A  b i­
cie, posty itd.? T o  już ty lk o  u ozmaicenia hańby.

N asze protesty prócz celu bezpośredniego, k tó­
rym  jest kara. mają i cel pośredni, którym  jest 
w ychow an ie  społeczeństwa W ię c  i w  nich niech 
będzie godność, skoro o to nam idizie. żeby się 
komuś nie udało bezkarn ie z człow ieka  rob ić  
rzecz —  śmieszną i p lugaw ą".

Zakaz cpowisd&ma szcze­
gółów  o Brześciu

„R obotn ik " donosi: „D o  jednego z miast p ro­
w incjona lnym  w  b K on gresów ce p ow róc ili z Brze 
ścia trzej żandarm i k tórzy  pełnili służbę w  Brze 
ściu na „poselskim  odcinku"

Gdy ich przełożeni pytali o  szczegóły z B rze­
ścia. żandarmi ci s taw a ł do  raportu i m eldowali, 
ż? mają zakaz udzielania jak ichkolw iek  inform a- 
rv; n RrzPściu. W ym ien iali przytem  nazw isko z a ­
kazującego, wobec k tórego przełożeni nie śm ieli 
w ięcej ich nagabywać.

Gdy o  to samo pytali ich koledzy, znajom i lub 
rodzina, to w ręcz odpow iadali, że zakaz rozciąga 
sie także na sędziów  i prokuratorów , którym  ró ­
w n ież odm ów ią jak ichkolw iek  in form .icyj o B rze 
ściu". •

• • *
..Robotnik" donosi z P rzem yśla ,( że kiedy one- 

ffdaj pos Lieberm an w y jeżd ża ł do W arszaw y, je ­
den z żegnających g o . p. dir. L oos  dokonał małyiz 
aparatem  film ow ym  'djęcdc pos. Liebermana 0- 
becna na dw orcu  kole jow ym  policja  zażądała od 
dra Loosa  wydania dokonanego zdjęcia, a t e d y  
tenże odm ów ił, aresztow ano go i w  barrze Słed- 
czem odebrano mu zdjęcie, pocBem go roetatooo
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łwzłś w e  czw artek  15 b.mm mm
kocka, pragnie i szaleje oraz wytworny 
doskunr tsregr zespołu aktorskiego! 11e-ż\

ni. w ie lka  p re m je ra  w  teatrze
przepiękny dramat zn rsłów

„ A P O L L O "  — Arcydzieło filmowe, które upajali
pożądania. Frapująca treść’ — Cudowne krajobrazy!

W idow iM io .na jtfZ iilttirezycli za b a w ! — B ogactw o  n irJndyj — U r o c i «  k ob ie ly  --  P r*#py#h  w y i t tw y ,  p r »e * » i  
L ifi]V y  wittiystko, w iU iiauw  dotychc/.as na rrktJitie!

W  g lów u yc li ro lach : boha lcrLa  „Pa rad y  m iłości* na jp iękn ie jsza  x p ięk a ycb

rasowy amant JA C K  KUCHANAN w towarzystwie naj 
er owa! znakomity ren: a tor, twórca największy, h arcydzieł

Korona produkcji światowej!!

Mae Dotii
FriiOCt i nhtftrh Malownicze widoki liwjery i Lizurowego Brzegu! Brej nieśmierlelne, 
LillCiiI LHUllłUI wiosny! Fnodsorzotoi biletów w kosie „Ipolio" od ii ---1 przedpoi.

Klu&y nocne w Londynie
(Korespc.mencja własna)

Londyn, w  styczniu.
D w adzieścia  do trzydziestu k ilom etrów  od Lon ­

dynu w  do lin ie  Tam izy, w  m injaturowych w io- 
skacii,. pow sta ją  teraz z nadzwyczajna szybkością 
lsogaite nocne kluby. P rzed  starem i drewnianenii 
hotelam i, jak gdyby w yjętem i z romansu X V I I I  
w ieku, zatrzym ują się w spania łe samochody. W y ­
siadają z men w y  eleganta wa ni panie i panowie. 
Samochody oczekują przed hotelami do późnej no­
cy, często nawet do  św itą  H otele są skromne ty l­
ko na zewnątrz. W ew n ątrz  iiaLomiast są bogato i 
w y tw o rn ie  urządzone i umeblowane. T ow arzys tw a  
handlowe, do k lórycii obecnie należą te liolele, nie 
szczędziły  pieniędzy na ich urządzenie 

• ę jilLa  m iesięcy przed wojną w  roku 1914 po raz 
'p ierw szy  pow sta ły  w  1 londjknie nocne kluby Był 
to  p ie rw szy  okres ich rozw o ju  W ów czas w  noc- 
r y c a  klubach nie można było w ca le  spotkać ko- 
bieit specjalnego zawodu. W szystk ie  damy, odw ie- 
diząją£e nocne kluby, pochodziły z łow a rzys lw a . 
trzym ały  się sztywno, jakgdyby k ij połknęły. A  
tymczasem  nocne kluby, m iędzy Z-gą a 3-cią rano 
p rzedstaw ia ły  n iezw ykłe w idow isko Np. .rogram  
przęw iu yw a ł „noc w  pyjamach“ i trzy  czw arte 
pań i panów  przyjeżdża ło  do klubu w  nocnych 
kostjumach, tj. w  jedwabnych pasiastych kurtkach 
i pantoflach Obok dam i panów tak ubranych, 
siedzieli inni goście k lubow i: panie w  zwykłych 
w ieczorow ych  toaletach, panow ie w e frakach 
W szyscy  m ieli n iezw yk le  uroczysle miny

W  pewnych nocnych klubach zb ierano się ty lko 
na kolacje, p ito obficie szampana i tańczono mo­
dne w ów czas  argentyńskie tango. W  innych klu­
bach baw iono się nieco ekscentryczniej, ale zbyt­
niej fry  wolności nigdzie nie bv lo  Był klub. w  któ­
rym... w yw o ływ a n o  djabła. Był ło seans sp iry ty ­
styczny. urządzany w  odpov.iednio przybranym  
pokoju. D jabeł daw ał zw yk łe  znak życia długo- 
trwałem , p rzen ź liw em  beczeniem. Tak ie  były no­
cne kluby w  p ierwszym  swym okresie, przed w y ­
buchem wojny. Następnie powstała długa przer­
wa w  ich istnieniu, spowodowana w szechśw iato­
w a katastrofą.

W  r 1919 rozpoczą ł się drugi okres w  rozwodu 
klubów nocnych. P ow sta łe  po w o jn ie  kluby nocne 
W niczem nie przypom inały podobnych instytucyj 
z  piei w szego  Okresu Przed  wojna w szystk ie ko­
biety, nawel z jaw ia jące  się w  pyjamach, pocho

d z ily  z tow arzystw a 'W nocnych klubach pow ojen ­
nych, w szystk ie  dam y starają się upodobnić dó 
Kobiet specjalnego zawodu

Przed  wojrną nocne kluby wyróżin ia ly się um iar­
kowaniem  nawet wtedy, gdy kobiety z ja w ia ły  się 
w  pyjamach P o  w o jn ie  i kobiety i m ężczyźni ba­
w ią  się n iezm iernie h a łaś liw ie  i starają się na sie­
bie zw róc ić  przedewszystkiem  uwagę P rzed  wojna 
w szyscy  odw iedza jący  nocne kluby „p ro tes tow a li" 
Miss Grandy Ij. zb iorow a  przeciętność, w ów czas 
tyszcchw ładoic panująca, surow o nakazywała, a- 
by Londyn zasypiał o  lt-e f, a najpóźniej o 12-tcj, 
tymczasem „protestanci" jakgdyby chcieli dowiuść 
swem zachowaniem, że protestują przeciwko temu 
i  kładli się spać jakim jpóźniej.

W  powojennych nocnych klubach przedewszyst- 
kiem pito. Od czasu wojny sprzedaż trunków w re­
stauracjach była dozw olona ty lko dc godziny 11-ej 
w ieczorem  K to chciał pić dłużej, jechał do klubu. 
Anglicy  mogą pochłaniać ogrom ne ilości alkoholu, 
w ykazu jąc n iezw ykłą pojemność żołądka i pew ­
ność w  nogach. O dw iedzający kluby przyjeżdża li 
już odpow iedn io nagazowani, zw yk le  po połnocy, 
z zam iarem  picia do świtu. O koszty nikt się nie 
pytał Nocne kluDy, jak g rzyby  po deszczu, po w sta­
w i ły  w  centrum Londynu.

"Wkrótce po tem w ładze rozpoczęły w alkę z klu­
bami, k tóre bez sprzedaży alkoholu staw ały się co­
raz mniej ciekawe dla odw iedzających W łaśc ic ie ­
le klubów uciekli się w ów czas do w ypróbow an ego 
środka, tj. do łapówek. Głośne były ' procesy w ła ­
ścicielki klubów nocnych, p. M errick. W  ciągu 
krótk iego czasu hvła ona 3 azy sądzona za sprze­
daż alkoholu w nocnych klubach, stanowiących jej 
własność. Sąd skaziił ją na |>ółlora roku w ięz ie ­
nia, lecz kluby nocne daw ały  takie dochody, że 
skórka opłaciła się za w ypraw kę B yło  za co sie­
dzieć w więzieniu \> jedną noc dochód klubu ..Sre­
brna Pończoszka" w\ nosił '000 funlów sztcrlin- 
g ó w  i w ięcej Pani M errick. kobieta wykształco-

R A U T
Twa Żyd. Kolonji Rabczańskiej 
odbędzie się w Salach Żyd. Do­
mu Akademickiego Przemyska 3

w sobotę 17 stycznia 1931 r.
Początek o godz. 10 ej wieczór. N 
-—W  programie duzo nowych 
istrakcyi. — Stroje wieczorowe.
K to  p rzez przeoczenie zaproszenia nie otrzym ał 
zechce je  łaskaw ie odebrać w  kancelarjj Adw . Dr. 
Schonwetten a, F lorjańska 8.

na, pochodząca z dobrej rodziny, lecz zubożała po 
śmierci męża, bardzo szybko zbogacila  się i w y ­
dala córkę zamąż za tytu łow anego lorda, Który 
m iał w szystko prócz pieniędzy. P o lic ja  urządzała 
ob ław y na kluby pana M errik, lecz jak  u jaw nił 
proces, sjiecjalni agenci uprzedzali o  zam ierzonej 
ob ław ie  w łaścic ielkę „Srebrnej Pończoszk i".

Jednocześnie z panią M errick sadzony był urzę­
dnik policyjny, k tóry  w  ciągu 13-tc miesięcy ze­
b ra ł fundusik w ynoszący 20,000 funtów. P o  tym 
procesie sąd postanow ił dzia łać bezw zględn ie i w  
r. 1930 prow adzen ie nocnych klubów w  Lorudyaju.ii 
okaza ło  się n iem ożliwe. A le  kluby nie zginęły. 
P rzen ios ły  się w  okolice Londynu. I tu roapoazy- 
na się trzeci okr es w  rozw oju  londyńskich k łę ­
bów  nocnycl P ow sta ły  liczn# tow arzystw a akcyp 
ne, dysponujące w ielk iem i środkami. W yku p iły  o- 
ne w  dolin ie Tam izy  kilka ifairośJptriych hoteli, l i ­
czących przew ażnie ponad 200 la ł i  p rzerob iły  je  
gruntownie, nie szczędząc środków. W  mysi- pruw 
angielskich dotąd nic można przyczep ić sie. dio ao- 
cr.ycb klubów. Istnieją one pozę gran icam i L on u j-  
nu, we wsiach, gdzie niema poMicji. Goście ,’ a O w  
w  i uważani są za za md e s z kuj ych w hotelach. A 
gościow i nie można zabronić, jeżeli chce pić w e 
własnym numerze, lub gdy  zechce grać w pckern 
Tak się przedstaw ia trzeci ok ies  w  -ozw oju  noc­
nych k lubów  londyńskich. A. M.

Celto iD ib > ą c ia  przei wy k  wysyłce pisma, prosimy o ry- 
«Łłe cdoewiei ie preounr eraty oa nres*ąc L U T Y  1931 .

FREDERK BOUTET

Elie Douritlac
(Dokończenie.).

Dourblnc stal bez ruchu Czy to m ożliw e? Miała 
zam iar opuścić go?

N ag le  przyszła mu pewna myś)
„P o w ie d z "  —  zapytał z gorzkim  uśmiechem —  

„czy  ten znakom ity A leksander C r°v ille  nie w p ły ­
n ą ł cokolw iek  na tw o ją  decyzję?"
* A lic ja  zadrżała, zarum ieniła się.

„A h a ", ciągnął m alarz dalej. „Stara się o ciebie, j 
T o  d la tego przychodzi tak często. A  ja się d z iw i­
łem. że ten daleki kuzyn, zacinany m ieszczanin, o- 
kazuje ml nagle ty le przyjaźn i Ach! rozumiem do­
skonale. że go  w o lisz  Ma dużą ren ię i doskonałą 
posadę. M oje najszczersze życzenia .."

W ’ uszyła ramionami, m ówiąc z pogardą:
..Zupełnie zbyteczna ironja. Jest lo  porządny 

chłopak i ty sam byłeś zadowolony, spłoykając go. 
gdy ci b y ło  trzeba stu franków  na tw o je  farby. 
Pozatem  nic cię nie obchodzi, co ze sobą pocznę. 
M y  się rozw iedziem y, będę m iała p raw o w y jść  za 
kogo mi się podoba Do w id zen ia !'

Podeszła ku drzw iom . U czyn ił ruch jakby ją  
rł)<ńał zatrzym ać, zaw o ła ł głośno: „A l ic jo !"

Zatrzym ała się. zaw ahała się chwilę.
A le  nie. dość już c ierp ia ła  i w iedzia ła  dobrze, że 

przy nim Dędzi° tak cierp iała p rzez całe życie, w  
hędży i opuszczeniu N ie ! —  Odeszła.

E lie  Dourblac przez chw ilę trw a ł w  bezruchu 
zdumiony, pi aw ie  że przerażony. Późn ie j pod 
szedł do płótna, podjął paletę, pendzlfe .

T y lk o  to m iało jakąś w a rto ść .. malować...
• • •

W pew ien czas po rozw odzie  A lic ja  została rze­
czywiście panią C rev ill0 Zdecydowała się bow iem  
s* rczwód tylko pod wpły wem na mętnej miłości

tego ostatniego, który daw no już nam aw iał ją, a- 
by opuściła męża i to cygańskie życie.

P o  ślubie A lic ja  uczuła się zupełnie szczęśliwą, 
znajdując u boku sw ego nowego męża wszystko, 
co m ogło znspoKoić jej upodobanie do życia spo­
kojnego, w ygodnego i uregu low anego

Z radością poznała zupełny spokój w  dniu p ła­
cenia czynszu i zadow olen ie z codziennych dobrze 
przyrządzonych i podanych posiłków. M iała m iesz­
kanie bez w ie lk iego  zbytku ale wygodne, dobrą 
służącą, eleganckie suknie, skromną, b iżn lerje  i 
dość pien,ędzy, aby sobie pozw olić  na rozm aite 
małe zbytki. Jej mąż. bardzo w  niej zakochany, 
ih o jz i ]  z nią często na zabaw y, do teatru i do k i­
na w  miarę, jak pozw ala ł na to ich budżet, nie 
dopuszczający do bardzo szerok iego życia  a le  roz­
maite mile. racjonalnie rozłożone przyjemności.

„T w o je  p ierw sze m ałżeństwo było  koszmarem", 
pow iedzia ł je j jeszcze przed ślubem „N ie  m ówm y 
o  rwem nigdy Rozumiem dobrze, że w stydzisz się 
tyoh sześciu nieszczęsnych lat Postaram y się, aby 
nasi znajomi nie dow iedzie li się nigdy o  tej p rze­
szłości. T y  nie ponosisz żadnej w iny. moja uko­
chana Oszukano cię ‘‘ .

S zczęśliw e życie A lic ji trw a ło  trzy  lata P o  u- 
p ływ ie  tego czasu zaszedł n ieprzew idziany w ypa­
dek: E lie  Dourblac staf się nagle sławnym  Spo­
strzeżono nagle, że był genjuszem K rytyka  zajęła 
się nim i naturalnie handlarze obrazów  Jego płó­
tna. tak daw n iej pogardzane a teraz rozchw yty­
wane. osiągnęły w ysok ie  c e iy  Gazety podawały 
długie artyku ły o nim. o jego  dziw nej sztuce, za­
m ieszczały jego  podobizny, pokazujące go we 
wspania le urządzonem nowem atelier, w  elegane 
kłem własnem aucie, na progu nowej w illi 

W idziano go  także przy boku m łodej bogatej 
An^erykanki. z którą niedawno w z ią ł ślub — S I ’ 
wa E liego  Dourh! im  stała sie św iatow ą 

K iedy  p ierw sze echa tej s ław y dota rły  do A l i ­

cji, ogarnęło ją  zaumienie, niezm ieszane początko­
w o  z żadnym żalom ani gniewem. Gzy to m ożliw e? 
W iec  m iał rzeczyw iśc ie  jakiś talent ten nędznik, 
przez k tórego ty le  c ierp ia ła? Potem  zwolna dozna­
ła uczucia k rzyw dy poniesionej. Spędziła sześć lat 
we Izach i rozpaczy a teraz, k iedy m ógłby ją  zato 
odszkodow ać. Czyja w in a ’  Starała się bezstron­
nie w szystko przem yśleć N ie, to nie je j zabrakło 
c ierp liw ośc i i oddania

"Wszystkie dawne bolączki odży ły  na nowo. Był 
rzeczyw iśc ie  lym nieznośnym człow iek iem , k tóre­
go  musiała opuśaić. 4

Popchnięta szaloną ciekawością, chciała jeszcze 
raz zobaczyć, tego męża, k tórego opuśoiia z  pow o­
du jego  obojętności i złego traktow ania .. Poszło  
na w ys law ę jego  obrazów.

E lie  Dourblac byl lam. elegancki, odmłodzony, 
otoczony kołem entuzjastów ’ młodych kobiet.. 
Spojrza ł na nią. jakby je j nie poznawał. N ie  b yt 
niczem w ięcej dla siebie P: zypomniała sobie je 
go  osialn ie zaw ołan ie „A lic jo "  w chw ili rozstania 
Tak.' w ledy  decyzja zależała ly lko od niej.

A le  ona Odeszła od niego, aby zdobyć lo  spokoj­
ne nudne, beznadziejne tycio, które odtąd stało się 
je j udziałem z rozsądnemi oszczędnościami i roz­
ryw kam i w  określonym  czasie.

* *

T ego  w ieczoru w racając do domu, gdzie na ko­
lacji m ieli być dwaj p rzyjacie le pana G reville. u- 
słyszała przez d rzw i salonu, jak tenże z dumą m ó­
w i1 do swych gości:

„Tak. moja żon*, była żoną w ie lk iego  E lie  Dour- 
blaca Rozw iod ła  się. aby w y jść  za m nie"

Tak, ona opuściła E liego  Dourbiaca. iby wyjść 
za tego człow ieka, o  którym w iedziała teraz, że 
jest id jotą N ie  w ybaczy sobie tego nig3v I  tym 
dwom mężczyznom mie w ybaczy tego rów n ież . 
E lie Donrblar byl nieobecnym Ten drugi bedzie 
musiał zapłacić (T łum aczyła  T. S.)
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pierwszo posiedzenie Rady Przybocznej. — Re- 
laiis przeciwko rozwiązania Rady Miejskiej. —
I Lt [>. Myeonia —  Z życia słońskiego. — Z kro­

niki policyjnej.
i,nog<Uij odbyło się p ierw sze  posiedzenie Rady 

F zybocznej kom isarza rządowego. Posiedzen ie 
■l ga i! p. kom isarz M arszałkowie®, odczytując e- 
oykt w o jew ództw a o rozw iązan iu  Rady M iejskiej, 
f-nslępnie /.łożyli ślubowanie kom isarz, asesorzy i 
.ziom kowie Rady. W yborem  poszczególnych kom i-. 
>yi posiedzenie zakończono. N a m iejsce p. Dra Lu- 
bienieckiego, k tóry zg łos ił rezygnację, w ybrano 
anesórein p Komusińskiego. Charakterystycznem  
jt s i, iż nie dopuszczono na posiedzenie Rady spra­
w ozdaw cy m iejscow ego „Tygodn ika  1 Żydow sk ie­
go pod pozorem, iż  posiedzenie jest „ta jne".

P rzec iw ko niesłusznemu rozw iązaniu  Rady M ie j­
skiej został w n iesiony rekurs do M inisterstwa 
Spraw  W ewnętrznych Rekurs ten został podpisa­
ny przez 26 radnych.

Naczelnik Urzędu Skarbow ego p. nadradca Ma- 
r.aczyński został przen iesiony w  stan spoczynku.
Z okazji tej b. k ierow nik  Urzędu Skarbow ego p, 
Mycoń napisał do p. M anaczyńskiego niesłychanie 
n iep rzyzw oity  i gruboskórny list, z nader „dow- 
c ipoem " zakończeniem „A j  w a j m ir“ ! L is t ten, opu­
b likow an y w  „Tygodn iku  Żydow sk im " jest smut- 
nem świadectwem  Drak u kultury, wystaw ionem  
sobie przez człow ieka, k tóry  niegdyś za jm ow ał 
tak w p ływ ow e  stanow isko w  naszem mieście Na 
m iejsce p. M anaczyńskiego został pow ołany p dr. 
Oborcki z W ie liczk i, k tóry  już rozpoczął urzędo­
wanie.

Dyrektorem  Pow szechnego Banku Z w ią zk ow ego  
w  Ta rn ow ie  został m ianowany p. dyr K o ff le r  ze 
L w ow a . P  dyr. K o ff le r  będzie się starał o rozsze­
rzen ie  agend banku i naw iązan ie ścisłego konta­
ktu z sferam i handlowem i i przem ysłowem i. N o ­
wemu dyrek torow i życzym y powodzenia w  jego  
pracy.
•  Tow . Dr. Goldberg, k tóry  p rzez 2 łata stał na 
ozele redakcji „Tygodn ika  Żydow sk iego '1, z łoży ł 
obecnie na skutek nadw ątlonego zdrow ia redakcję 
„Tygodn ika  Ż ydow sk iego" W yb ór nowego, k iero­
w n ictw a nastąpi na pderwszem posiedzeniu kom i­
tetu lokalnego. Z pełnem uznaniem należy pod­
nieść ofiarną i nader owocną pracę tow. Dra Gold- 
berga  oraz je go  zasługi na tern polu położone W y ­
rażam y nadzieję, iż  tow  D r G oldberg będzie m ógł 
w krótce  znowu stanąć na czele tej p lacówki.
\ O rgan izacja „B rith  Trum peldor' urządziła na­
d er  udaną w ieczorynkę. W ieczorynkę zaga ił tow  
M. Spielman Z młodocianych ak torów  odznaczyli 
aię tow. D. Weissbium, S. K leppel, E. Gruenbaum,
L  Hudes, J. Gruschow i I. Stein.
I  P rzy  udziale oko ło  40 członków  odbyło się W a l­
ne Zebranie „M enory". Zebranie zaga ił tow. M. 
Schweber, podnosząc o d e  i  zadania s tow arzysze­
nia. Im ieniem resortu m łodzieży p rzyw ita ł zebra 
nie tow. H. Spielman, a imieniem Brith Trumpel- 
doru tow. S. Kleppel. Szczegółow e sprawozdanie 
7. pracy ustępującego Zarządu d o ż y ł  tow  M. L e ­
ser. N ow ow ybran y  Zarząd ukonstytuował się na­
stępująco: M ojżesz Spielman (prezes), J. Schneider 
(w icep rezes ), S. S trun  (sekretarz ) i M Leser (skar 
bnik). W  skład Zarządu w eszli ponadto tow . S. 
K łd n , Gh. Gros, N  Gruenberg, M Schweber i Ch 
Braun. D o Sądu polubownego w ybrano tow. M 
Schwebera, M. Spielmana i Ch. Brauna 
t Z  in ic ja tyw y  kom isji m łodzieży ogólno- sjońskiej 
ma powstać stow arzyszen ie starszej m łodzieży o- 
gólno- sjońskiej. W  najbliższych dniach odbędzie 
się zebranie konstytuujące In ic ja tyw ę tę w itam y 

0 z  radością i zadowoleniem
Staraniem „W iz a "  w yg ło s ił Iow  Dr. Chomel re­

fera t nt. „Aktua lne zagadnienia X V T I K on gresu '
O rg  H aszom er H acair urządziło w ieczór dysku 

syjny nt. „W e  w alce o  sjonizm  konstruktywny'1 
R e fe row a ł członek hanbagi szom row ej tow  Sz. 
Schwarz. P o  referac ie  w yw iąza ła  się dłuższa d y ­

sk u s ja .
Specjalny komitet z tow  H Fluhreh na czatę 

prow adzi u nas akcję Tygodn ia  Makkabi W  ..kład 
komitetu wchodzą delegaci .organizacyj sporto­
wych i zw ią zków  m łodzieży sjonistycznej 

* Ochronka Żydow ska urządziła onegdaj w ieczo­
rynkę, wykonaną przez dzieci ochronki. W  o- 
chronce mieści się ponad sto ,’ ziieci, będących pod 
trosk liw ą  opieką sił zaw odow ych  i pań z kom i­
tetu.

K o ło  Tarnow sk ie  Stow. Żyd Słuch U. J „Ogni 
sko‘ ‘ przystępuje obecnie do w ie lk ie j akcji w erbo ­
wania członków za łożyc ie li Stowarzyszenia. Ce- j 
len  poczynienia odpowiednich przygotow ań  przy- i

b y li do nas delegaci W ydzia łu  k rakow sk iego  koi 
Dr. Hecbt i A  F ried iger.

Nad grobem  niedawno zm arłej żony popełnił sa­
m obójstw o wystrzałem  z rew olw eru  chorąży 16 p. 
p  Jakób Kania T rag iczn y  ten wypadek w yw o ła ł 
na wszystkich przygnęb iające w rażen ie

W7 nocy z poniedziałku na w torek  dokonano nie­
zw yk le  śm iałego w łam ania do Kasy Rady pow ia ­
tow ej w  Tarnow ie. N ieznan i spraw cy, w yczekaw ­
szy, aż woźny, zajęty przepisywaniem  budżetu, o 
godz. 12,30 udał się na spoczynek, o tw o rzy li d rzw i 
fron tow e budynku Rady, poczem przez okienko w  
pokoju kontrolera dostali się do kasy. Tu ta j w y- j 
cięli trzy  zam ki kasy W ertheunow sk iej i dostaw- i 
szy się do tresoru, zabra li 1,368,33 zł., poczem zni- 1 
knęlr w  mrokach nocy. Śm iałe to Włamanie, w y ­
w o ła ło  w  m ieście silne poruszenie.

• » «

W  Tarn ow ie  zm arł onegdaj w  65 roku życia 
śp. dr. Jan Zbiegn iew icz, naczelny lekarz Kasy 
Chorych, jeden z najlepszych intern istów  Zm arły  
przez, dłuższy czas był członkiem  rady m iejskiej, 
w iceprezesem  wydziału  Kasy Oszczędności, pre­
zesem komitetu szpitala powszechnego ora z  dłu­
goletnim  prezesem i  członkiem honorowym  T o w a ­
rzystw a strzeleck iego

 o§o----
Z Ż Y C IA  ŻYD O W S K IE G O  W  S Z C ZA K O W E J

(K o r  w ł ) Dnia 25 bm urządziła org. Hanoar 
Iła iw r i w  lokalu B ibljotek i H atikwa w ieczór ha- 
nukowy P o  zapaleniu św iec hanukowych w y g ło ­
sił piękny referat tow  Hans L ó w  z Ośw ięcim ia, 
poczem odbyły się deklamacja: „Św ieczk i chanu­
kow e" przez Manię Diamand i „Nad rzekami Ba­
bilonu" przez Bertę Spira Na zakończerie w ie- 
czoiku  odegrano sztukę chanukową Część docho­
du z w ieczorku  przeznaczono na K K L . (I. B.)

W Y B O R Y  DO G M IN Y  Ż Y D O W S K IE J  W  K A T O ­
W IC AC H .

Na <łzueń 25-go stycznia br zostały rozpisane 
w yb ory  do zarządu m iejscow ej gm iny żydowskiej. 
Jak się zdaje, w alka wyborcza i tym razem będzie 
bardzo zacięta. Dotychczas zg łoszono 5 list w y ­
borczych: libera łów  niemieckich, rzem ieślników , 
sjon istów , drohnych kupców i Ż ydów  pochodzą­
cych z b. K on gresów k i o ra z  list konserw atystów  
(chasydów  radomskich)

W Y N IK I  Ł O W Ó W  W  B IA Ł O W IE Ż Y

W  tych dniach odbyło się w  Puszczy B ia łow ie ­
skiej w ielk ie, reprezentacyjne polowanie, na któ­
re przybył p Prezydent Rzeczypospolitej, przed­
staw ic ie le  obcych państw i n iektórzy członkow ie 
rządu W  czasie ło w ó w  zabito prócz drobniejszej 
zw ierzyny, 7 dzików , 1 w ilka  i 1 lisa.

W E K S E L  N A D  W E K S L A M I

Na jednem z posiedzeń Izb y  P rzem ysłow o- Han­
d low e j w  W arszaw ie  sw ego rodzaju wesołość 
w yw o ła j przyn iesiony przez jednego z obecnych 
weksel długości n iem al... dwóch m etrów  W eksel 
op iew ał na 100 zł i był zaopatrzony w  około 200 
żyr, a w  dodatku... był zaprotestowany,

ZGON 115.LETNIEG 0 S T A R C A
W e w si Hajnówka, ko ło  B ia łow ieży  zm arł m ie­

szkaniec tej w s i Józef P lu tycki w  w ieku 115 lat. 
Zm arły zostaw ił 7 dzieci, 55 wnuków, 50 prawnu­
ków  i kilku praprawnuków.

E C H A  m a s o w e g o  m o r d e r s t w a  n a  z n i e ­
s i e n i u

W  śledztw ie, prowadzonego p rzec iw  aresztowa- 
i ym Kow alsk iem u i C zikelow i. domniemanym 
sprawcom  mordu na rodzinie żydow sk ie j na Znie 
siemiu we L w o w ie , zaszedł sensacyjny zwrot. 
Ohaj domniemani spraw cy w ykaza li sw o je  alib i 
udowadniając, że w  krytycznym  dniu przebyw a li 
w  b Kongresów ce, w  Gostyniu K ow a lsk i i Czi- 
kel zostaną w krótce wypuszczeni na wolność.

B U N T  400 W IĘ Ź N IÓ W

W  zakładzie karnym w  K oron ow ie  pod B ydgo­
szczą wybuchł bunt 400 w ięźn iów  W ięźn iow ie  
już od kilku dni skarży li się na zle odżyw ianie. 
W  ubiegłą sobotę zaczęli się k łócić i awanturo­
wać ze służbą. A gresyw na postawa w ięźn iów  
zmusiła zarząd do przedsięw zięcia środków ostro­
żności. W  poniedziałek o godzin ie 10 przedpołu­
dniem wybuchł bunt. Ze wszystkich cel w ięzien ia 
poczęły  się rozlegać n iesam owite krzyk i, w rza ­
ski i jęki. Jednocześnie dał się słyszeć brzęk tłu­
czonych szyb ora z  łom ot dem olowanych urządzeń.

D yrekcja w ięzien ia  zw róc iła  się o pomoc do 
Bydgoszczy. W ysłano natychmiast oddział s ffą - 
ży pożarnej oraz 50 posterunkowych. Strażacy po

drabinach, ustawionych dokoła murii wię/.ieuoege, 
dostali się do okien poszczególnych cel i poczęli 
ob lew ać zbuntowanych w ięźn iów  strugami zimnej 
wody. W przeciągu dwu godzin w ięźn iow ie  uspo­
koili się lak. iż straż pożarna w raz  / polic ją  o  
3-ciej popołudniu m ogły opuścić w ięzienie. Straż 
w ięzienna pozostaje nadal w  ostrem  pogotow iu. 
W ięzien ie  przedstaw ia obraz zniszi zenia N ie  oca 
t?.ta ani jedna szyba

K R W A W Y  POŚCIG Z A  B A N D Y T Ą

Z Kolbuszow y donoszą o krw aw em  zakońoze- 
r-iu pościgu funkcjonarjuszó v polic ji za niejakim  
Antonim Bramaszu, spraw cą m orderstwa rabun­
kow ego  na osobie M arji Sw idow ej ze w s i Ruda 

Trzech posterunkoywch wpadło onegdaj na trop  
bandyty w e wsi Przedbuż, now. Kolbuszowa. N a  
w idok  zb liżających się funkcjomarjuszy po lic ji ban 
ćyta, k tóry  już nie m iał możności ucieczki, w y ją ł 
nagle z  kieszeni granat ręczny, i rzucił go  w  stro­
nę policjantów , poczem sam zaczął uciekać. G ra ­
nat eksplodował, raniąc jednego z postorunkowyett 
w  rękę. Funkcjonariusze nie dali za wygraną, 
oddając za uciekającym szereg s trza łów  karabi­
nowych, z których jeden zran ił go  w p ra w y  bok. 
Ciężko ranego bandytę odw ieziono do szpitala W 
Rzeszow ie.

w i e l k i e  n a d u ż y c i a  k o m i s a r z a  c e l n e g o

W E  L W O W IE

U jaw niona ostatnio przez specjalną kom isję 
śledcz ąafera łapow m cza nadkom. K is ie lew sk iego  
w e L w o w ie  zatacza coraz szersze kręgi. K res do- 
śledczą afera ła.pownicza nadkom. K is ie lew sk iego  
po łoży ły  w ładze z in ic ja tyw y  lw ow sk ie j Izb y  Han 
d low ej, która prosiła o  wglądn ięoie w  agendy de­
spotycznego naczelnika Kom isarjatu  Celnego. Kc 
misja przesłuchała szereg poszkodowanych kup­
ców  O kazało się, że „n ietyka lny" i w yposażony 
w  olbrzym ie kompetencje pan naczelnik pobiera ł 

, piz.y pomocy zaufanych osób honorarja w  zamian 
| za to lerow an ie w ykry tych  nadużyć celnych, któ- 
■ re  się okazyw a ły  zresztą w e L w o w ie  minimalne. 

P y ły  w ypadki bardzo rygorystycznego  postępo­
wania pana naczelnika z powodu czego niejedno­
krotnie c ierp ia ły  zgoła niew inne firm y. N ie ra z  
wkraczała  komisjn pod przewodnictwem  p naczel­
nika, który w śród na jw iększego ruchu w sklepie 
kazał zamykać story  i p rzeprow adzał gruntowną 
rew iz ję  celną tow arów , które już poprzednio 
pi zeszły przez Urząd Celny i byty najdokładniej 
rew idow an e P  K is ie lew sk i został aresztowany.

„A Ż  P. P R E Z Y D E N T  B Ę D Z IE  W  D O B RYM  H U ­
M O RZE"..

W  sądzie okręgow ym  w W a rszaw ie  toczyła się 
or.egdaj charakterystyczna sprawa w łaścic iela  
Mura próśb — pono b adwokata rosyjsk iego —  
Marcina Ruszkowskiego, oskarżonego przez pew ­
ną chłopkę o wyłudzenie 3000 złotych danych przez 
nią w  tym celu, by prow adzić starania o ułaska­
w ien ie  jej męża, skazanego za zabójstw o na 2 
lata w ięzien ia . W ed le  oskareżnia. Ruszkow ski w y  
łudzał od chłopki stale pieniądze pod pozorem  
starań w  otoczeniu p Prezydenta o ułaskaw ienie 
ula męża chłopki Gdy spraw a się przeciągała, 
Ruszkowski ośw iadczył, że trzeba czekać „a ż  Pan 
Prezydent będzie w  dobrym  humorze". Ruszkow ­
ski skażamy został na 6 m iesięcy w ięzien ia  W y ­
konanie kary sąd zaw ies ił

C Z W A R T E K , 15 S T Y C Z N IA

Kraków (313) 11,40 P rzeg l P rasy , P A T , 11,58 
Sygnał, hejnał. 1210 Gramof. 12‘35 kon cert F ilb  
W arsz. (Rossin i, Puccini, Y erd i, To&seli, Pinnsut- 
ti). 14‘30 „O  ozem w iedzieć powinna każda gospo­
d yn i11. 15 Kom. gosp 15‘50 Odczyt pt. „K ap liczka  
siąska" — w yg ł p. J. Langman. 16T5 Gramof. 
17 Audycja dla m łodzieży. 1715 Odczyt pt. „W a r ­
szawa w  lalach 1840—42 jako  tło  p ierw szych  w y ­
stępów  N o rw id a 11 — w y g ł dr. S. Cyw iński 17*15 
Muz lekka. 18 45 Rozm aił. Komuin 18*55 G aw ę­
dy podhalańskie — w yg i. W ł. Dorula 1910 G ie ł­
da roln IS'20 G ram of 19*40 Dziennik prasowy. 
20 Odczyt p! „W rażen ia  z podróży po S zw ec ji" —  
w ygł. dir. T. Śpitzer. 20T5 T rz y  lata radja w ileń ­
skiego. 22'15 koncert. 22'50 Komuo 23 Muz. tan 

Katowice (408.7) 11‘40 P A T  11‘58 Sygnał, he j­
nał 12T0 Gramof. 12*35 Kom c;rl (p. K ra ków ). 15 
Kom. gosp. 15 20 Komun. 15‘50 Kapliczka siąska 
16 10 Gramof. 17 D la m łodzieży 1715 Odczyt 17*45 
Koncert 18‘45 D. c. powieści. 19 Rozm aił. 191*15 
Odczyt. 1936 Komun. 19‘40 Dziennik prasowy. 
19‘55 Komun. 29 Pogadanka radjotechn 20*15 (p. 
K raków ). 2215 Koncert 23 Muz. tan 

W iedeń (516.3) 12*20, 2156 Muz.
Budapeszt (550.5) 12*06, 18, 19*25, 2030, M u ł 

Kdn lgsw uaterhuu ea (1635) 16*30, 17 30 M u ł
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Zachód 
słońca 

15 m. 52

Kio ttygrał na Interji
W  pi-erwozym dmu cdABnien-ia 3. Masy 22jjioj poi 

skiej państwowej loteria padły wiioksze wygrane 
ca  nasiętpujące tram ery:

ZŁ 100.000 na Nr. 33997.
ZŁ 50.000 na Nr. 41828.
ZŁ 20.000 na Nr. 141101 

ZŁ 10.000 na Nr. 96647.
ZŁ 5.000 na Nr. 27854.
a  2.000 na Nir 156238.
» .  1.000 na N ry : 825. 96497.
a  000 na N ry: 93769. 117997. 128557, 171872.
ZŁ 500 na N ry : 43643 76942, 100582 105266

111838 131772. 135455. 139256 147267. 175706. Igl590 
195260. _

Zamknśecie emigracji 
d o  Ifanady

W  dioiu 12 bm. w yga s ł termin w ydaw an ia ze­
zw oleń  na im igrację do Kanady Kanada została 
w ięc  zamknięta dla nowych im igrantów

Grupa em igrantów  rosyjsk ich zw róc iła  się do 
przedstaw icie la  Kanady w  Gdańsku z prośbą o 
odroczenie terminu na kilka bodaj dni. In terw en­
cja  nie odniosła skutku Em igranci rosy jscy  po­
zosta li narazie w  Gdańsku.

Ograniczenie .migracji 
d o  Meksyku

Rząd  meksykański p rzygotow u je zarządzenie, 
m ające na celu ogran iczen ie .im igracji do tego k ra­
ju M ianow icie celem zaradzenia przesileniu go ­
spodarczemu i bezrobociu, projektowane jest zu­
pełne zamknięcie gran icy  dla robotn ików , rze­
m ieś ln ików  i drobnych kupców cudzoziemskich. 
P on iew aż znaczr.a ilość im igran tów , która przyby­
ła  do  Meksyku pod pozorem  poświęcenia się pracy 
na ro li, w  rzeczyw istości osiadła w  miastach, za­
b iera jąc  pracę tuziemcom, departament em igracji 
poddał rew iz ji, udzielone ostatnio pozw olen ia w ja ­
zdu i znaczną ich liczbę unieważnił. Oprócz tego 
W ładze meksykańskie mają przystąpić wkrótce do 
w ydalan ia na w iększą skałę nieporząda nych cu­
dzoziem ców  Ci. k tórzy sami nie będą w  stanie po­
k ryć  kosztów  podróży pow rotnej do swoich ka- 
jów , m ają być skoncentrowani w  specjalnych kolo- 
r jach  karnych i pracow ać tam tak długo, j>óki nie 
zb iorą  odpow iednich sum na podróż.

Pow yższe  zarządzenia w inny być przestroga dla 
polskich em igrantów , zam ierzających w yjechać do 
Meksyku.

—  N O C N Y  D Y Ż U R  A P T E K  Dziś w  nocy 
z czw artku  na piątek mają dyżur apteki: Rynek 
22, ul. F lorjańska 15, K arm elicka 23, ał. 23 L is to ­
pada 5, ul. D ietla 76 i Rynek podgórsk i 9.

—  N U M E R A C J A  M IE S Z K A Ń  X E W ID E N C J A  
LU D N O Ś C I M. K R A K O W A . Onegdaj rozp lakato­
w ano obw ieszczen ie M agistratu m iasta K rakow a 
o nuemracjd m ieszkań i składaniu d ek laracy j przez 
w łaśc ic ie li realności, k to odpow iada za czynno­
ści meldunkowe. T reść  odnośnego zarządzenia o- 
g ło s iliśm y  jeszcze w  ub tygodniu. M agistrat zw ra  
ca uwagę w łaśc ic ie li realności, by zaznajom ili się 
z nowym i przepisam i o  ew idencji i ruchu ludno­
ści, w  przeciwnym  bow iem  razie  narażą się na 
tygcxrv karne, p rzew idziane w  odnośnych rozpo­
rządzeniach.

—  S T A R A N IE M  K O M IT E T U  R O D Z IC IE L S K IE ­
GO Żyd. Gimnazjum koed. i szkoły  ludow ej w  K ra  
k c -  e odbędzie się w  sobotę, dnia 17 bm. zebra­
nie rodziców , na którem  p. W a ldow a w yg ło s i 
odczyt pi. „W ych ow an ie  daw n iej a d z iś " P oczą ­
tek o godizn ie 5‘30.

—  P A T R O N A T  Z A W O D O W Y  D L A  M ŁO D Z IE  
Ż Y  Ż Y D O W S K IE J . W  najbliższych dniach podej­
muje w  K ra k o w ie  działa lność patronat zaw odo­
wy dla m łodzieży żydow sk iej, k tórego celem jest 
porada i pośredn ictw o zaw odow e d la m łodzieży 
żydow sk ie j, u trzym yw an ie ew idencji dzieci, szko­
łę  oowszechaną opuszczających, naw iązan ie kon­
taktu z przedsięb iorstw am i i  um ożliw ien ie m ło­
d zieży  uzyskania zajęcia, tudzież otoczenie opieką ! 
m łodzieży  w okresie  p rzygotow an ia  zaw odow ego 
P race  te będą się op ie ra ły  na badaniach zdol 
noścd zaw odow ych , k tóre  p row adzi m iejska praco- j

Od czwartku 15 b. in. w  teatrze „ U C IE C H A * *  
(S ta row iś ln a  16) — D aw no  zapow iadane arcydzieło  PRODUKCJI E U R O P E J S K IE J

NASŻA JEST n o c
Na-jpuGowtitejsza pieśń, m iłości —  na rle fiajpięki-icjitauwó krajo-brazn —  dram aL  tr zy m a ją cy  
w  napięciu od początku  do  końca. — Szczyt ekspresji! —  Szczyt artyzmu! — (ie n ja h .y  w yn ik  
w sp ó łp ra cy  francusko— -niem ieckiej. — Suma w y s i łk ó w  n a jlep szych  r e ż y s e ró w  i a r ty s tó w . 
R e ż y s e ro w a ł Karo-! Fró lilich - —  Niedościgniony trjuuil fiiiuu europejskiego! A rcyd z ie ło , które 
bije wszelkie rekordy powodzenia! —  P rz e d s ta w ie n ia  o g o d z . 5. 7 i 9. \Y n iedzie lę  od  g-dz. 
2 ciej popołudniu. — Z n iżk i n eważne aż do odwołania.

I M & i i s f r m  ć k i t H c l t a  u? Krakowie
w sprawie Brześcia

Woz-oraj przedpołudniem ukazało się na tablicy 
ogłoszeń rektoratu U. J. zarządzenie rektora p.oi. 
Załęskego. zakazujące odbycia wiecu akademickie­
go, m .  olanego do westihulu ColIJegla Novi na godz. 
12-tą w południc w sprawne Brześcia. Mimo tego 
zakazu o oznaczonej godzinie zebrało się około 100 
akademików częścią w  westibuihi. a częścią na plan 
tach przed budynkiem Colil. Nov:-, poczem odbyło 
się zebranie pod golem niebem. Imieniem organiza­
torów wieou przem ówił akademik W isłocki, kreśląc 
wzburzenie, z jak em spotkały się wieści o trakto­
waniu w ięźniów brzeskich wśród m łodzieży akade­
mickie). M łodzież sanacyjna okrzykami przeszkadza 
la mooicy. W  trakcie przemówienia nade ągneła oa 
strony ml. Gołębiej gr.upa akademików-, mosących 
transparenty z różnem-i napisami. jak: ,.0-czyścić
honor a r m . i . i „ C o  z gen Zagórskim ?", .C o  na to 
ks. Żom gcłłowłcz?". ..Gd-ze są sprawcy pobicia No 
wacizyński-ego, Mostowicza, Strońskiego?" i/td. Nad 
to ukazała się tekturowa figura koloru zielonego, 
z dużą kostką na glow-ie i toporem za pasem Trans­
parenty j figurę zakwestionował komisarz po-ioji, po 
czem z;e stopni Gol. Novi przemówili dziekan w y ­
działu filozoficznego prof. Roman Dy boski i rektor 
Zatęski. wzywając młodzież do zaniechania polity­
cznych demoustracyj i spokojnego rozejścia sie.

Część m łodzieży usłuchała wezwauóa. ,edinak 
większość ruszyła pochodem przez ud. Gołębią i 
Wiślną na Rynek gl. W śród uczestników pochodu-, 
wznoszących okrzyki na cześć więźniów brzeskeh. 
rozdawano ulotki. zaw ierające rezolucje oiganiazto- 
rów  wiecu. Rezolucje te postanawiają: „1) zwrócić 
się do Senatu U. J. o iimterwenciję u w ładz w  spra­
w ę  brzeskiej, 2) zw róć ć się do ks. metropolity Sa 
piehy z prośbą o zajęcie s-tanowiska w  ‘ ei spraw-ie 
w  imieniu duchowieństwa podległej mu archidie­
cezji. 3) wyraz-ić słowa czci i hołdu profesorom U.J.

za ich odważnei szlachetne stanowisko w sprawie 
w ięźn iów  brzeskich, 4) w yrazić słowa współczucia 
b. więźniem brzeskim, 5) zwrócić się do -decydują 
cycli czynników o usunięcie z ko-rnis.ji ś-iedoze-j lu­
dzi w  wyniku śledztwa zainteresowanych lub skoin 
pr-omaltowanyc-h w  sprawie w ięźn iów  brzeskich, 
6) zw rócić się do korpusu oficerska ego o zajęcie sta 
now-iiska w  spraw-ie z-arzu-tów. jaki-e zaciążyły  na 
mundurze oficerskim. 7) zwrócić się do Prezydenta 
Rzplłteij. Rządu-, Sei-m-u i Senatu o wydanie odpo­
wiedniki) zarządzeń, mających n-a celu uspokojenie 
wzburzonej opimjii. wreszcie 8) m-e spocząć w  walce 

. o prawo i ślubować wałikę tę przeprowadzić bez­
względnie przy użyciu wszystkich le-galnyah środ­
ków' aż do zwycięskiego końca".

Pochód podążył pod pomnik M ickiewicza pod sif- 
ną osłona oddziałów' policyjnych. Ze stopni pomnł 
ka przem ówiło kilku akademików, tepre.zervtuiących 
poszczególne ugrupowania ideowe praw icowe i lew i 
c-owe, poczem demonstranci rozeseffi się.

• • •

Po  w iecu  odbyra się na U n iw ersytecie  konferen­
cja przedstaw icie li wszystk ich  'ideowych ugrupo- 
wań m łodzieży (poza L ig a  m ocarstw ow ą i  S trze l­
cem). na k-tórej uchwalono odmieść się tło SeneSM 
akadem ickiego z prośbą o zezw olen ie na odibycae 
w ieou w  spraw ie  Brześcia w  muraieh U n iw ersy ­
tetu, celem nie przenoszenia dem oustracyj m łodzie­
ży na ulicę i dla wniknięcia kon flik tów  z pofflpją. 
D alej prośba żąda ukarania członków  Lagi m o­
ca rstw ow ej i  Strzelca za ich zaczepne stanow isko 
podczas środow ego wiecu..

"Wśród niektórych przyw ódców  m łodzieży  istnie 
'je podobno tendencja prokl;imowanaid sBrrajkiu 
akadem ików na wypadek, gdyby Senat rńe zezw o­
l ił  na od-bycie w izcu  na Uniwersytecie.

w-nia psychołecliniczna. Na wczorajszem  posie­
dzeniu ukonstytuowała się rada opiekuńcza, w y ­
bierając przewodniczącym  prezesa Zarządu gminy 
żydow sk ie j dra Landaua, a zastępcą dyr. dra Be- 
resa k tóry  przedstaw ił szczegó łow o cele i plan 
pracy patronatu

—  ZJE D N O C ZE N IE  D R O B N YC H  K U P C Ó W  
mieści się obecnie w  nowouirządizonym lokalu w ła ­
snym przy  ul M iodow ej 1. 18 Członkiem Zjedno­
czenia może zostać każdy dirohny kupiec, zam ie­
szkały  w  K rakow ie , za złożeniem  w p isow ego  zł 
3 i  w k ładk i m iesięcznej z ł 1. Człon-kom udziela 
się bezjołatnie porady prawnej, podatkowej u d , 
oraz sporządza się w sze lk ie  podania do w ładz. 
D yżury członków  Zarządu codziennie od g. 7‘30 
do 9-tej w ieczorem .

— U Z U P E Ł N IA J Ą C Y  K U R S  L E K A R S K I W  
K R A K O W IE , który m iał się odbyć w  czasie od 
9 do 12 grudnia ub r. został odwołany i przen ie­
siony z  tymsamym program em  i rozkładem  go­
dzin na czas od 18 marca do 28 marca br W  
łączności z tym kursem odbędzie się nadto w  cza­
sie od 30/IH do 2/IY. 1987 w łączn ie kurs. urzą 
dzany z in ic ja tyw y  Okr. Zw iązku K as Chorych 
w  K ra k o w ie  pf „Orgam iz n a praca" Zgłoszen ia 
na kurs najpóźniej do 15 m arca w łączn ie  p rzy j­
muje i udziela wszelk ich  wyjaśnień dr Edward 
Miióz, klinika podjatryczna U. J. K raków , Strze­
lecka 2

—  W S T R Z  Y  M A N IE  P O C IĄ G Ó W  SEZO NO ­
W Y C H  DO Z A K O P A N E G O  I  K R Y N IC Y . D yrek ­
cja O kręgow a K o le i Państw ow ych  w  K ra k o w ie  
donosi: Z powodu słabej frekw en cji znosi się 
z dniem 16 bm. b ieg  pociągów  bezpośredniej ko­
munikacji W arszaw a— Zakopane— K ryn ica  N r 
3 6103 odjazd z K rakow a  o godz. 3‘45, przyjazd 
•do Zakopanego o godz. 8'05. do K ryn icy  o godz 
8 48 oraz poc iągów  bezpośredniej komunikacji Z a ­
kopane— K ryn ica— W arszaw a  N r  6104/4. odjazd 
ze Zakopanego o  godz 22‘10. odjazd z Krynicy 
o godz. 20*40, przyjazd do K ra kow a  o godz 150

od jazd  z K rakow a o  godz. 2‘36. Rówwaaześnde 
znosi się b ieg  odnośnych pociągów  m iędzy Cha­
bówka a Rabką— Zarytem.

—  SPĘ D  I  C E N Y  K O N I W  K R A K O W IE  na o- 
statnim targu b y ły  następujące: Ogółem  spędzo­
no 298 kona. P łacono za konie w ierzchow e od 250 
do  500 zł, za konie pociągow e ciężkie 150 do  300 
zł, za konie pociągow e lekkie 25 do 60 zł. Ze spę­
dzonych sprzedano: 7 sztuk na w y w ó z  zagranicę 
kraju, 10 sztuk na rzeź m iejscową. Ceny utrzy­
m ały się na poziom ie cen targu poprzedniego. 
Popyt był słaby, tendencja zniżkowa.

—  OSZUŚCI S Ą  N IE W Y C Z E R P A N I W  PO M Y ­
S Ł A C H ! D o m ieszkania Julji Lauchitenlegar przy 
uł. K azim ierza W ie lk ie go  1. 18 p rzyby ło  2 niezna­
nych je j osobników, k tórzy  przedstaw ili się jako 
urzędnicy P K O  i zabrali do larów kę pod pozorem  
przeprow adzania kon tro li do larów ek  —  P o lic ja  
aresztow ała  Nędzę K azim ierza  (la t 26) robotnika 
zam. Gęsia 30 i M atrasa W acław a  (la t 28) bez za­
jęcia i m iejsca zam ieszkania — obydwóch jak o  po­
dejrzanych o oszustwa, popełniane przez sprzedaż 
m ałow artośriow ych  pierścionków  za złote. Nadito 
aresztow ano Jamro-za Jana (la t 23) robotnika za 
sprzen iew ierzen ie kwo-ly 100 złotych na szkodę 
W ładysław a Bednarczyka w łaścic iela  piekarni 
p rzy  ul M azow ieck ie j 1 134.

— K R A D Z IE Ż  B IŻ U T E R II .  B-lutenberger H a li­
nie urzc ’ - irzce prywatnej, za-m. przy ui. Sm o­
czej 10 nieustalony narazie sprawca skradł z m ie­
szkania biżuterję w artości 400 zł

—  Z  W O ZU . Cbruślióskieaiu M arjanow i, zam. 
p rzy  ul. K azim ierza  W ie lk ie go  1 28 dnia 13 bm. 
W godzinach popołudniowych nieznany sprawca 
korzysta jąc z jego  nieuwagi skradł z w o «u  na 
u licy w  Podgórzu  pakunek zaw iera jący  kostjum 
narciarski oraz kilkanaśoi książek w artośc i 180 
złotych.

—  Z A  U C H Y L A N IE  ŚTE OD PO BO R U  W O J­
SKO W EG O  aresztow ała policja Franciszka W ą- 
lo ra  (la t 26) bez zajęcia i m iejsca zamieszkam a
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TO  i OW O.
Anglia królową wszystkich rekordów 

szybkości
Anglia bne wszystk ie św iatow e rekordy szybko- 

Sci, Sak tw ierdzi r.ficalny ra p ort brytyjskiego mini* 
ster Km komunikacji i lotnictwa. „Anglia, mówi ra­
port. osiągnęła rekordy szybkości na ziemi, na w o ­
dzie. pod wodą i w powietrza. Zdobyła palmę pierw 
szeństwa w e wszystikicn św iatowych w yścgacn  
anifooiobiilcwych. R ek o m  k tóry  osiągną! major Hen 
r y  ?eegrave  ne swojej ..Złotej Strzale ‘ nie był i 
Efie jest pobity, szybkość 2]2 roił ang. na godzinę 
je s t  dotąd największą szybkością, znaną w  dziejach 
autom-cbMizmu. N iepob;tym  też iest dotąd rekord 
szybkości, który zdobył lotnik Orle-bar na hydr opla 
nie. osiągając 367 m l ang. na kodeinę N-fot też 
toie p !ześc;®nął w szybkości motorówki „M iss En- 
fcland') na której słr Seegrave zdobył rekord, znaidu 
łąc jednocześnie śmierć w  falach jeaiora. Podczas 
z w o d ó w  automobilowych Dunfee osiągnął szyb­
kość 117 mil ang. na dystansie 200-milowyiu.

Brakowało fylko państwa młodych
W yjątków  y w  swej grozie wypadek, jakhy ż y w ­

cem w zię ty  z repertuaru Grand Guignoliu. zdarzył 
fcdę w Indiach angielskich. W  domu generała arm-ji 
indyjskiej H ardy ‘e.go wszystko już b yło  przygotow a 
ne do Ślubu jedynej cÓTki generała z jeonym z rr.ło 
fcych oficerów  kolonialnej armji angielskiej. Goście 
iweselni byli zgromadzeni, oczekiwano tylko pazyby 
cia państwę młodych, k tórzy  dziwnie się spóźniali. 
iWIkcńcu zaczęto ich szukać Straszmy krzyk, pełen 
(zgrozy, z ust generała skierował wszystkich do a]ta 
b y  ogrodow ej Tu. trzym ając jeszcze palce na ktawti 
szach fortepianu, siedziała panna młoda, koło niej, 
oparty o jej krzesło, narzeczony. Oboje już nie żyli. 
Bada (hi e w ykaza ło  zatrucie wskutek ukąszenia przez 
kobrę, której jad działa w  nrzeciągu kilku m !inut. 

Z A M IA S T  Z Ł O D Z IE J A  Z A B IŁ  TR O JE  D Z IE C I

W  m iejscow ości R e fo jo  w  hiszpańskiej prow in- 
icna Mo&teforte w yd a rzy ł się n iezw yk ły  wypadek 
c a b id a  tro jga  dzieci.
1 P ew ien  w łaścic ie l w il l i  u rządził u siebie spe- 
eja łn  i elektryczną instalację zabezpieczającą 
przed  złodziejam i. P i  zawodnik e lektryczny  przy  
pom ocy specjalnego urządzenia łą czy ł klam kę od 
d r w i  z automatycznym rew olw erem , k tóry  w  ra ­
z ie  naciśnięcia klam ki pi zez  uiezna jącego tajem- 
Jrley ins ta lacji d aw a ł w ys trza ły  w  człow ieka, któ­
r y  ' stał przed drzw iam i. W  ciągu doda urządzenie 
zabezp ieczające b y ło  zamknięte.

Otnegdaj ramo tro je  dziec i b a w iło  się piłką przed 
w illą . Jedno z  nich rzuciło  p iłkę w  d rzw i. P iłka  
trafiła w  klamkę w p raw ia ją c  w ruch urządze­
nie zabezpieczające N astąp iły  w ys trza ły  i  tro je  
dztecd zosta ło zabitych.

——oSo—
S l  JD ENTO M  FG1PC JANOM  NIE W O LN O  SIR 

ŻENIĆ  z cudzoj i emk a nr: na m ccy najnowszego okół 
mika egipskiego minnsters-f-wa oświaty, które tłoma- 
ć z y  tem za kia-z faktem licznych ożenków stude-ntów- 
Egipcjan, studiujących zagranicą, z rudzoziemkami 
,W reairaltacńe czego rząd egipski ma potem sporo kio 
■potów dyplomatycznych z rządami państw obcych 
na We przynależności państwowej danej pary mał­
żeńskiej lub małżonki Eriipcjawma. Dla zakochanych 
StHKkntów roden z K: ro htb Aleksandrii zakaz ten 
■jest plagą ęgifiśka - me w  p-zenosn

M INTSTFR M AG IN O T P R 7 F S T A I RVĆ „N A J  
W IĘ K S Z Y M " ŻO INTER7EM  FRANCJI FrŻheusK 
sniimst-er w ojny Majono: n os f dotychczas słnszn. e 
bazw ę ..najw iększego" żołnierza Francji, posiada bo 
Wiem imponujący w zrost (2 m etry I 4 certy  m ew y) 
Obecnie palmę pierwszeństwa sprzątną? mw pewien 
podoficer z garnizon® B aH e-D uc .który jest jeszcze 
w yżs  ty. m ierzy bowiem 2 m 8 centym etrów  i w a ży  
DTzytem tylko... 110 klg. Mundury dla tgeo żołnierza 
musi się szyć  specjalnie gdyż w  żadnym z m agazy 
liów  wo/skowych nie można zmaleść w ła ścw ego  dO-a 
niego ubrania.

PO  ZAMKNIĘCIU KRONfKi

lvo Corner konsi>rv
Jak się dowiaduje „Ił. Kurier Cudz “ nade­

szła' do rodziny Ivona Cwrnera, głośnej ofiaTy 
pobicia przez p-o-liciję w  Krakowie w  adomość, 
że stan jeg zdrowia jest bezradz ejny Jak wi-a 
domu. Corner od kilkunastu' miesięcy leży w  
szpitalu w  Nowym Targu Według nadeszłej 
wiadomości, Corner zapadł na zapaknSe o-sier 
dzte lekaTze rie wróżą żadnego wyleczenia.

-  Z KRAKOWSKIEGO TEATRU 2YDO  
WSKIEGO komunikują nam: Z przyczyn teclini 
czinych zostało dzisiejsze? (czwartków) przedsta 
wiernie odwołane.

HM sisf m m  uli su anom Indyjskim
iozjemstee MicDeiiatóa I —  danithiego

(Telegram własny 
L o n d y n  li. 1. (L )  Nieporozumienia mię­

dzy Hindusami a mahometanami na konferen 
cji „okrągłego stołu1 wzrosły do lego stopnia, 
iż grozi poważne niebezpieczeńslwo dla kon­
ferencji angielsko-indyjskicj. Przedstawiciele 

hinduscy wystosowali do redakcji „Times" list 
w którym delegatom mahomelańskim proponu

J iow ego  Dziennika“ )
ją zwołanie sądu rozjemczego w celu zlikwi­
dowania nieporozumień jakie powstały mię­
dzy obydwoma religjami. Na rojzemców pro­
ponują m. in. MacDonalda i Gandhiego. Jak" 
z lego wynika. Hindusom chodzi prawdopodo­
bnie o ściągnięcie do Londynu przywódcy n i 
chu narodowego w Inajach.

iiesfeciko ngentyfókie iim E z e n e
f n p l k i ł i i m  zie m i

N o w y  J o r k  14. 1. PAT. Donoszą z Poma 
(Argentyna) o trzykrotnym wybuchu poblis­
kiego wulkanu, po którem nastąpiło trzęsienie 
ziemi. Zniszczyło ono całkowicie miasteczko 
Poma, przyczem 35 mieszkańców poniosło 
śmitrć. Dzisiaj w  północno-zachodniej części 
Argentyny odczuto wstrząsy podziemne. W e ­
dług otrzymanych dotychczas wiadomości w

imejscowości Kobrez są liczne oiiary w  lu­
dziach. Gwałtowne wstrząsy podziemne połą­
czone b y ły  z ogłuszającym łoskotem. Miesz­
kańcy wyrzuceni z łóżek wypadli na ulicę, 
gdzie zetknęli się z deszczem rozpalonych ka­
mieni i strumieniami wrzącej wody. Wiele do 
mów runęło w  gruzy. Zbiory zostały zniszczo­
ne.

Syn admirała resy!sb?egs p ze rtio d zi na judaizm 
i osiedla się w Palestynie

R ó w n e -  (ŻAT) W  Rówmem bawi o-btene 
w  drodze do Palestyny neofita Abraham tJeo- 
Abrahsm, syn b. admirała rosyjskiego Makaro- 
wa (znanego z wojny japońsko-rosyjskiej). Ma- 
kam w  wraz z żona, i trojgiem dzieci przeszedł 
niedawno na juda zm PaiKt przyjęcia judaizmu 
przez Ma karowa i -ego rodzinę jest potwierdzo 
ny w  doku menso- wydanym przez rabina Kaha 
na (Chefec-Gha-iin) W  rozmowie z przedstawi­
cielem ŹAT p. Makarów o-powedz-iał następują 
ce dzieje jego nawrócenia na judaizm*

Po śmierci ojca- admirała Makarowa, znalazł 
on wśród dokumentów admirała zwój pergarni

nu, zapisany absoh tn e nće-znanem mu pismem. 
Pewie-n Żyd, znajomy Makarowa, oświadczył 
mu po przeczytaniu dokumentu, iż jest na nim 
drzewo genealogiczne rodziny Makarowych, 
blisko spokrewnionej z rodź ną rab' Lewi Izchok 
Berdyczewera. Od tej ohwiK, zapewnia neaofi* 
ta, nie zaznał spokoju. Obudziła się w  nim n e 
przeparta chęć powrotu na łono judaizmu- Do­
piero niedawno udału mu się załatwić wszelkie 
formalność i oficjalnie przyjąć wiarę jego pra­
ojców Obecnie udaje się on do Palestyny,
gdzie się już od dłuższego czasu znajduje jego 
rodzima,.

Koszlcirna ferfyfik&tsfc wybrzeża 
hiszpańskiego

(Telegram własny „Nowego Dzlenn^a**).

L o n d y n  14 II (L ) Rząd hiszpański zamó­
wił w angielskiej firmie Vickers-Armstrong 
większą ilość dział 3b-centymctrowych, dale- 
konośnych, przeznaczonych do ochrony w y­
brzeża. Każde poszczególne działo będzie zmou 
towane w  wieży pancernej i będzie kosztowa­
ło okrągło 3 i pół miljona złotych. Działa te 
mają być ustawione w najważniejszych twier 
dzach przybrzeżnych Hi szpan jii i Balearów. 

 o--------

„TradEurfniT przepadł bez wieści
L i z b o n a  14. 1. PAT. Według wiadomoś­

ci otrzymanych przez tutejszą stację radjole- 
legraficzną pogłoska jakoby hydroplan „Tra- 
dewind" opadł na morze na wysokości przy­
lądka Mosteiros, jest podubno nieścisłą. Rakie 
ta wypuszczona w  zatoce przez parowiec angiel 
ski skłoniła mieszkańców wyspy św. Michała 
do mniemania, że widzieli lecący hydroplan.

Krmunisfycznr wyrok śmierci —  
przed sądem apelacyjnym

(Telefonem od naszego korespondenta)
W a r s z a w a  14. 1, Sin. W  swoim czasie 

zastrzelony został w Radyniu niejaki Dawid 
Siedlarz. Morderstwa dokonali Abraham Ka- 
gan i S.ymcha Sosnowiec, którzy na rozprawie 
przed sądem w Białej Podlaskiej zeznali, że 
moderstwa dopuścili się z rozkazu przewodni 
czacego miejscowej paidji komunistycznej A - 
brahama Niebieskiego. Sąd pierwszej 'nslancji 
skazał zarówno morderców jak ’ moralnego 
sprawcę zbrodni na karę śmierci. Dziś rozpa­
trywał sprawę warszawski sąd apelacyjny, któ 
ry po przeprowadzeniu rozpraw\ skazał Nie 
bieskiego na rok wiezienia, zaś Kngana i r .-i 
snowca na bezterminowe ciężkie więzienie.

Brał Jacka Dicironda
na gościnnych występach w Europie
W i e d e ń -  14 i. (W ) Jak donoszą z Inns* 

bruciku, na stacji kolejowej w  Steina.h policja 
przytrzymała biata ,,króla podz.iem nowojor­
skich” Jacka, przez policję nowojorska poszuki 
wa-nego przemj-tmka ałkoho-iowego Johna Dia- 
mondl Aresztowany przyznaje s:ę do swego- 
„zawodu11 i oświadczył, że Amerykę opuścił 
przed k liku tygodniami. Zwiedził Francję, Niem 
cy- Auistrję, a obecnie zamierzał wyjechać do 
Włoch. O Me władze amerykańskie nie zażąda­
ją wydania go, zostanie wydalony z granic 
Ausitrji

 o§o----

Eprliwsla Hradz“ ż kfiszfowncścl 
u/ ber ińsHie] kolei pnńziemnef

B e r l i n .  14. 1. (Sch) Przebywający w  spra­
wach handlowych w  Berlinie dwaj jubilerzy z 
Amsterdamu padii dziś of!arą sprytnego złodzie 
la- k eszookowego- Jadącym koleją podziemna 
z hotfciu na plac Wittiga nieznami sprawcy sikra 
dii niespostrzeżenie kastłkę zawierającą dia­
menty i brj lantj, wartość przeszło 300 tysię­
cy marek. Brak kasetk1' zauważyli on- dopiero 
przy opuszczar iu przystanku i nie wiedzą na­
wet w którem mae-iscu dokonano kradzeży. 
Poszukiwania za sprawcami pozostały d ;tąd 
bez wyniku.

TROCHĘ HUMORU
R Ó Ż N IC A ..

Na balu sylwestrow*yai. w którym brało mlzi .t 
wiele gwiazd filmowych Harry Lledtke za-dał aa- 
stępująee pytanie zarządzającemu sala..

— Niełatwo chyba panu odróżnić kelnerów od 
gości? I d  i tamci mają fraki, uroczyste minj...

-  Myli się pan, panie Liedtke, im dłużej trwa 
zabawa, lem łatwiej się zorjentować: gwiazdy są 
pod gazem, kelnerzy — trzeźwi

G Lustige  B l& tter")
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Znowu bestialskie wymordowanie
całej rodziny żydowskiej

W i l n o .  14. i. PAT. Nocy wczorajszej w osa 
tbae Zajanńw gminy stcłpeckiej dokonano mor­
derstwa całej rodziny miejscowego kupca Mil­
lera bakla- Zamordowani zostali Miller l/ak, 
i ° » a  jego. córka lat 23 i syn lat 12- Wszyscy 
mieil rozbite czaszki uderzeniami siekiery. Poli 
cfe wdrożyła natyclin. as-t dochodzenia. Mor-

DZ1EŃ PO LITYCZNY

Walka o K a l w i n a  Izba 
Kontroli faóstwa

Prezes NIKP. gen. Krzemiński wydał nowe 
zarządzenie, regulujące działalność oddziałów 
NIK. Zarządzenie to, wprowadzające zasadni­
cze zmiany w  funkcjonowaniu NIKP. było 
centralnym punktem onegdajszej dyskusji ko­
misji budżetowej Sejmu. Zmiana polega na 
'tem, że wykonywanie kontroli faktycznej, a 
więc nie ściśle formalno-rachunkowej, będzie 
obecnie w  każdym poszczególnym wypadku u- 
zależnione od zezwolenia prezesa NIK, Gdv 
dotychczas każdy departament NIK. czy izby 
okręgowe mogły bezpośrednio zwracać się do 
kontrolowanego organu administracji państwo 
wej z wytknięciem zauważonych braków czy 
błędów, obecnie będą musiały w  każdej spra­
wie uzyskać uprzednią zgodę p. Krzemińskie­
go.

Opozycja występuje oczywiście przeciw tej 
centralizacji w obawie, że kontrola może się 
■w ten sposób stać iluzoryczna.

Szabla i r r n z .  P lM s k ie iu t
Ambasada polska w Paryżu została zawia­

domiona z Madery. że w  czasie przejazdu mar 
szalka Piłsudskiego przez Francję zginęła mu 
szabla, która wiózł z sobą. Ambasador zwró­
cił się do władz francuskich z prośba, bv do­
konały poszukiwań w wagonie, w którym je­
chał marsz. Piłsudski, a który stoi obecnie na 
stan ii w  Bordeaux.

Władze francuskie odpowiedziały jednak, 
że poszukiwań przeprowadzić nie mogą. gdvż 
wagon, w którym jechał p Piłsudski, jest wa­
gonem polskim i choć stoi obecnie na dworcu 
w Bordeaux. jest zaplombowany.

Nruiy ppdaftfłs r  Prsfl milEcWeJ
M o s k w a  14. 1. PAT. Centralny Komitet 

Wykonawczy ZSRR. wprowadził nowy jedno­
razowy podatek na rozbudowę instylucyj gos­
podarczych i kulturalnych w miastach i osa­
dach. Podatek ten płacić będa wszyscy obywa 
tele sowieccy, bez względu na to.czv wynagro- 
dzenai swoje otrzymują ze skarbu państwa, 
czy też żyją z własnych funduszów. Od podat­
ku zwolnieni zostali tylko członkowie czerwo­
nej armji. kawalerowie sowieckich orderów, 
emeryci i stypendyści. Dla właścicieli przed­
siębiorstw przemysłowych i handlowych, dla 
Wolnych zawodów i osób nie posiadających 
praw wvhorczvch. nowy podatek równać sie 
będzie rocznej sumie podatku dochodowego, 
nie może jednak wynosić mniej niż 200 rubli. 
Podatek ten ma hvć całkowicie ściągnięty do 
dnia*1 marca, a w niektórych kafegorjach pła 
tników do dnia 10 lutego.

Mordmfuip polityczne w Pofjf
W i e d e *  14. 1 PAT. Dzienniki wiedeńskie 

'donoszą z Sofji. żc wczoraj o godz. 5-ej rano 
zostali zastrzeleni przez nieznanych spraw­
ców dwaj Macedończycy Spasow i Butkow, 
Morderstwo dokonane zostało w  jednym z ka­
baretów. Zamordowani należeli do grupy Pro 
togerowa. Zachodzi podejrzenie, że dokonali o- 
ni zamachu na jednego z członków grupy Mi 
chajłowa, z tego też powodu zostali w  swoim 
czasie aresztowani i na dwa dni przed mor 
derstwem wypuszczeni na wolną stopę z are 
sztu śledczego.

derce aresztowano tego samego dnia. O k a za ł
sie iiirr d e ze r te r  z 15 p. p. w  D eb iln ie  Markie­
wicz Leon. sta ły  m ieszkan iec Sto-łpców- P o  do 
konaniu mordu M ark  o w ic z  z ra b o w a ł 1U00 zł., 
w ię k s za  ilość tyton iu  i inne to w a ry  i im itow a ł 
zb iec.

ECHA ZE ŚW IA TA .

Stracenie głeśnej frucicielki 
węgierskiej *

Jak już o tem w części nakładu w czora j don:eśliś 
my, w  miejscowość: Szolnok na W ęgrzech stracono 
onegdaj zasądzoną sw ego czasu na śmierć trucie i et- 
kę Marię Kardos, główną bohaterkę głośnych na W ę  
girzech i na całym święcie procesów truciciełsldch. 
Mar.ia Kardos została skazana na śmierć ponieważ 
udowodniono jej. że otruła arszenikiem siwego syna 
i drugiego siwego męża P rzed  śmiercią ośw iadczy­
ła Kardos. że raie potrzebuje żadnego środka nasen­
nego. by spokojnie przespać ostatnią noc swego ży ­
cia. bo przez dwa lata więzienia spała spokojnie 
przez każdą noc. Późnego popołudnia przyjęła je­
szcze odwiedziny swe" szw agrow ej i swej żyjącej w  
Budapeszcie adoptowanej córki, a potem rozma­
wiała z duchownym protestanckim, a około godz. 8 
oświadczyła, że zam erza udać się na spoczynek. 
Zdaje się jednak, że ostatniej nocy swego życia prze 
cież nie przespała, nad ranem była bowiem zupeł­
nie złamana, tak że o własnych silach nie mogła 
się udać na miejsce stracenia. O gode. 6 nad ranem 
przybył do więzienia jej kochanek Stefan Todor. 
którego zasądzona na śmierć trucie i e lfa  przyjęła 
bard/r obojętnie, połrew aż miała do mego żal, że 
rzadko ją odwiedza! w e więzienia. Z początku za 
pisała była cały swói majątek kochanków' którego 
też adoptowała iako swego syna. później zmieniła 
testament, zapisując swój majątek młodemu synko­
w i młodszej siostry Todora O godz. 7 nastąpiła 
egzekucja. Plac stracenia otoczono gęstym kordo­
nem policji, ponieważ tłumy w idzów  usiłowały się 
tam dostać. Przed straceniem, gdy odczytano jej 
w yrok  śmierci, zawołała tm Ccieika: „Na miłość Bo 
ga. proszę o ułaskawienie, przynajmniej tylko na 
k lka godzin, bym mogła sie pożegnać z córką!" Ko 
misia sądowa na to ;ednrk nie udzieliła żadnej odpo 
w iedz O godz 7,!l minut zawisła Maria Kordos na 
szubienicy, o gedz. 7 17 minut skonstatowano śmierć 
P rzy  egzekucji obecnym był iei kochanek Stefan 
T id n r  który w momencie, gdy iego kochanka zawi 
sla na szubienicy krzyknął przeraźliw ie ' uc ekł z 
miejsca stracenia

Dlaczege miss Brutler ztmcrdiwafa 
Eumn? Hpfera?

Wiadomość o zamordowaniu w  St. Moritz znane' 
go i w  kołach węgierskiej arystokracji pisarza szwaj 
carskiego Cunoua Hetera w yw arła  , w Budapeszce 
o lb rzym a sensację Okazało się. że kobieta, która 
jako ciężko ranną przewieziono do sanatorium, 'est 
miss Boutler, wdowa po dypiomacie angielskim, 
Reginaldzie Botitlerze. który zmarł przed dwoma 
laty. Mass Boutler. pochodzącą z francuskiej rodz ny 
arystokratycznej, przyjechała do Budapesztu, gdzie 
nawiązała stosunki towarzyskie z węgierską arysto 
kracją. W  Budapeszce poznała Hofera. który, jak 
już donieśliśmy, żonaty był z węgierska hrabiną i 
miał na W ęgrzech duże posiadłość Elegancka i p ę 
kna Angielka zakochała sie w Hoferze formalnie 
narzucała się mu ze swą miłością Hofei stale iei 
umiikał jio iweważ ze swą żoną żył w najlepszej har­
monii P rzed  k ilk i tygodniami wyjechał Hofe-r z Bu 
dapesztu do St M arta, a pani Boutler wkrótce za 
nur podążyła i zamieszkała w tym samym hotelu 
cc Hofer. Już podczae pierwszego spotkania s:ę xh 
w e westybulu hotelu doszło m iędzy nim do bardzo 
żyw e j wymiany zdań która webudzile nawet za­
interesowanie obecnych gości. W tenczas Hofer udał 
się do prywatnych apartamentów miss Boutler, 
chcąc rozm owę doprowadzić do końca. Tani właśnie 
•rozegrała się tragedia która zakończyła się śmiercią 
Hofera i nieudanem samobójstwem miss Bont.ler.

Cuno Hofer był jednym z najbogatszych ludzi 
W ęgier Posiadał koło Budapesztu 15.000 morgów 
poła. a pozatesn był właścicielem dużych lasów, ka­
m ieniołomów. cegiełnc i fabryk. Także jako pisarz 
c ieszył s<ię Hofer dniem uznaniem Za czasów dykta 
tury bolszew ickiej na W ęgrzech był Hofer w  Bada 
peszcie przedstawicielem Szwajcarii i V Tkakrotnie 
interweniował na rzecz uwięzionych zakładnJtów z 
kół arystokracji węgćersłotoł.

GIEŁDA KRA K O W SKA
K raków , 14. 1. 1931. Akcje utrzymane D olar 

bez zm iany.
Akcje  bankowe: Bank Polski 156.
Zebranie g ie łdow e przeszło pod. znakiem mini­

malnej chęci do pracy. W iększość pap ierów  pra­
w ie w ztipeinein zaniedbuj,iu. l)o  Ir.-iusftkęyj do­
szło jedynie z pap ierów  biitijtowych Butikiem P o l­
ski w małych jJościach po kursie tif-rzymauym ua 
ostatnim poziom ie. Kuch ospały.

Na pogieldzin ob jaw  podobny. Płucom) 3-proc. 
Poż. Budowlaną 50 bez zmiany.

• « *

W a lu ty  i d ew izy  o fic ja liiie  bez obrotów
Na rytnku w alu tow ym  w  obrotach prywatnych 

i  m iędzybankowych nastrój m ocniejszy dla dola- 
rr. e fek tyw n ego utrzymuje się w  dalszym  ciągu. 
Zapotrzebow an ie w iększe. Popyt n iew ielk i W  K ra  
kow ie d o la r go tó w k ow y  8.89 i pół do 8.91 i pół, 
czeki bankowo 8.91—8.92, W arszaw a  doi. 8.89—
8.91, czeki 8.90 i pół do 8.91 i pół L w ó w  doi.
8.89 i jedna czw. do 8,91 i jedna czw., czeki 8.90 
i trzy  czw. do 8.91 i trzy  czw. K atow ice  dol.
8.89 i trzy  c zw  do 8.91 i  trzy  czw., czek i 8.91—
8.92, Notow anie Banku Po lsk iego  niezmienione.

G IEŁD A W A R S Z A W S K A
W arszaw a, 14. 1 P A T . A k c je : Bank P o lsk i 155 

i  jedna czw., Bank Zachodni 70, Sole Potasow e 
90, L ilp op  20," M odrze jów  9 Pożyczk i; 4-proc. 
inw estycyjna 91 i trzy  c z w , 5-proc. do larow a 40 
i pół, 5-p<roc. konwersyjna 48, 10-proc kole jow a 
102.50, 8-proc. L. Z. Gosp. K ra j. 94.

W a lu ty; D o la ry  8.91, 8.93, 8.89. D ew izy : Belg ja  
124.37, 124 68, 124.06, Buikaresztt 5.30, 5.31 i  pół, 
5.28 i  pół, Londyn 43.32, 43.43, 43.21, N o w y  Jarit
8 915, 8.935, 8.895, N o w v  Jork teletgr 8 921, 82)41,
8.904, P a ry ż  34.99, 35 08, 34.90, Plraga 26.51 i pół,
26 48, 26.35, Szw ajcarja 172.80, 173^3, 172.37, W ie ­
deń 125.45, 126.76, 125.14, W łochy 46.72, 46.84, 46j60, 
B erlin  212 04.

GIEŁD A POZNAŃSKA
Poznańska g iełda  zbożow a z  dtnia 14 L  1B8L 

Bez zunaainy Usposoba-mie spokojne.

GIEŁDA WIEDEŃSKA
W iedeń, 14. 1 PAT. Waluty i dewizy: Betcłan

168.69— 169.19, Budapeszt 124.03—12433, Bukaresat 
4.20— 4.23, Londyn 34.46 i  trzy  ósme do 3456 i  trzy  
ósm e,. N o w y  Jork 709.75—712.25, Patryż 217.82—
27.92, P raga  21— 21.08, W arszaw a  7951 i  pół do 
79.79 i pół, Zurych 137.44-—137.94, Am erykańskie 
107—711, N iem ieckie 168.44— 169 04, Angielsk ie 
34 39 i pół do 34.55 i pół, S zw ajcarsk ie 137.09— 
137.89, Czeskie 20.97— 21.09, W ęg iersk ie  123.96— 
124.36.

P a p ie ry  w artośc iow e Renta koronow a 1.07, L o ­
sy Tureck ie 13 i  jedna czw., L w ó w  Czarniow ce 
32 i  Irzy  czw., Gal K arpa ty  2.51, G alicja 16 i  pół.

G IE ŁD A ZURYCHSKA
Zurych, 14. 1 P A T . P a ry ż  20.24 i  trzy  czw., 

Londyn 25.07, N ew y  Jork 5.16.45, Belgija 71.98, 
W łochy 27 03, -Berlin 122.71, W iedeń 72.59, P ra ga  
15 29, W arszaw a  57.85, Budapeszt 9022 i pół, Bu­
kareszt 3.06 i jodna czw.

K O M U N IK A TY
—  PR ZE D Ś W IT— HASZACHAR. Bezpośrednie pa 

powrocie z Palestyny wygłosi Dr. Gutr Arie Terło  
na plenarnem zebraniu Związku Zyd. Młodiz. Akad. 
,.Przedśw:t-Haszachar“  (Stradom 15) referat n. t. 
..Dzisiejsze oblicze Palestyny (W rażen ie z podróży 
po Erce). Goście mile widziani. Początek o godz. S.

—  8.K.A. „K A D IM A H " W  piątek dnia 16 bm. 
o  godz 7 w iecz. w  lokalu Korp  B G •— zaś o 
godz. 8 w iecz. odbędzie się Konwent Ogólny z na­
stępującym porządkiem  dziennym: 1) P rzy jęc ie  
nowych członków  2) Sprawozdanie Senjora Korp  
z ..Bady Settjorów Sjońskieli K o r p "  w  Polsce, 
odbytej ostatnio w  W arszaw ie. 3; Ewenluąlja. F i­
lis trow ie  K orp  „K ad im ah" proszeni są o  p rzy ­
bycie

W  ŻYD O W SKIEM  TO W  O Ś W IA T Y  LU D O ­
W EJ (Krakowską 23, 1. p.) odbędzie się w p:ą'ek 
dnia 16 bm. o godz. S w  ccz wykład p. Dra Henryk* 
Ltuchtera ua temat- Ch ;rob\ w eneryczne".

ZM ARLI.- Rachela S teiger I OS, Rachela Obcr- 
lcdei 1. 90.

N o w y  J o r k  14. 1. PAT. Państwo Lind- 
bergh kupili wyspę, położoną o 4 mile od w y ­
brzeża stanu Maine Wyspa ta. nosząca nazwę 
Garden Island, ma im służyć jako miejsce po- 

ł bylu w lecie.
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POSADY i
PRAKTYKAMKA zeztps 
jomością buchalterii, mc 
żWwie stenografującą. — 
■władająca zupetoe po­
prawnie jęz j kiem pa] 
s-kiTO i niemieckim w sio- I 
wie : piśmie. pisząca bie 1 
gie na maszynie, poszr: 
kiwana przez poważne 
Moro. Zgłoszenia z po­
daniem warusaców: Kra­
ków, Skrytka 105, dla 
,125“. 371

POSAD M B B M i 
■ H  POSZUKUJĄ

UKZEuNIK z 8-Wnią 
praktyką w w4dkszyc.li 
bwrach, i «  a  km e posa 
dy, Zgłoszenia: .Prasa" 
KarraeBdka 16, poJ „Ais" 

luOa

PODRÓŻUJĄCY z bean
ży BaJanteryjno—oorytn 
becskCej, obeznany ze 
stosunkami baaflowemi 
w całej Polsce, poszuku­
je zastępstwa. Zabierze 
leż dodatkową kolekcję 
Zgłoszona do Adtii. „N 
Dziennika“ pod „Kaucja 
1000“.  34g

KORESPONDENT aa- 
głełsko- nicmfcek"—fran 
costro -vofekJ, < ben jo- 
ańoay z wszekiemi czyn 
nodciuni bfairowMni po- 
kŁdfcojb posady. Zgnw Te- 
nła pod „Rutynowany" 
Biuro „Ruch“, uf. Szcz* 

58dS

YYOJ A ŻER doskonale za 
peowadc y w ba Jutach 
■ałąnbyryjaej. .nosmecyca 
■ei, hotandalo&i i cnUer
■kataŁ posauknje »  «o 
Mr+m. letoazeau. do Ad 
d a . Ji. DucmmAa" pod
iMcreaere . w *

PRAJG YKaNT Huww7 
potaJańe po "Jy na 
przedpołudnie, z wolną 
sobota. Zgłoszenia ao 
Adui. „N. Lkńeouka" nod 
„Saybfeo omjeatająpy się" 
______________________43g

SfEDEMDZiESlAi PiEC  
ktotycb gotuśna nk&ścs 
M, Prowadzenie, rogu o- 

‘mole, zakładanie ksJąr 
sporządzanie bl losócr 
fasyi, przez konc. t, cba-i 
tera— bfc> insfet- Oferty 
pod „Fasja“ do Biuro o- 
gloszeó Stattera. Kra­
ków, Rynek 8. 35er

NAUKA H H  
■  i WYCHOWANIE

MIŁA, iinteillgenuiiai pa 
niedka, sierota, posznkn 
łe posady jako bona dc 
jednego lub dwojga dzie­
ci w wieku od 2 do 6 I at. 
w lepszym domu żydów 

skin. Umie szyć na ma­
szynie i robótki ręczne 
Wymagania skromne. -  
Miejscowość obojętna. 
Łaskawe zgłoszenia dr 
Adm. „New Dziennika'' 
pod „Dobra wola“. 101 a

W jp oź jrc ża io ia  k s ir .lek
C f c Y T E L N I A  N * U K t O W A  

6 f i E L E ^ R Y S T Y C .

w K ra k o w ie , ul. Św. Jana 8.
Askew A. c. —  The secrct Pathway.

Betesdori J. D. — Seven. Bobsworth.
Marsh R. — Thewoman wW; one band 
SpeigLt T. N. — The secret of Wywern Towers 
Fraser R. — Rose Anstey.

//

F IR A K K i ........
MICHAŁA WEIT2A. FLORIAŃSKA 2 3

- E A I E R J A Ł l  l a p i c e r s k c  - ć e L o r a c y j Ł e  
hu rtow n ie  i c zęśc iow o  N A J T A N I E J  
w  K ra k ow ek ie i F ab ryce  F iranek

n T D I S 1? K S i M i  H N , li  s r
nn.T

n : *  .1 * „

-zn-i nw.-y by r iK ire  ■<- -trs .-nmrr DtfSnri r-cyn ;ian,- 
■’T lj c'ne ;c:-r , ir ry  l9Ct r-juz “ "S ie: a-nn
nr nrrrtr ,r-r:,iKr- cy r-iirpr .nr’rcr 
•repa :£‘t;r --swe -b"E- ‘ “ a nr .m ebiy r e n e r  jcre 
.•nbucr -brr, gity ny p;y mmi m -x  rn :s  .ń r  rs  *]trei 
.c .3 .e rm cjr Inn- cby up w i  .n̂ p-.E nnprb r e - ę r  
Kin — rtSbcr raibn ey ne”:fc- nunista- cm- r r r  t s  
beiy ker pjyc hel iibber .ntS n^iy 'cisbn n.TCb *©sj 

.ir.N‘;nb ir xr,p^ tc s ib  intn -nry snp
, n : v : t  iĄ?i n s '  c e n :  s a in  i ł c h

,b:d 70 bnrr .crin : 6 lTne
jnrrcn bit« n u r  n ’rer 

J. Warszawiak, Warszawa, Karmelicka U . PKO. 712
tnjts rćtraji rmeen 

„Ew er‘  Warszawa, Tiomackie C. i KO. 190.645

PCW ZA/ INWENTARZOWEJ WY/PRZE^^/ 
CZV NA TtftA Z  c z y  NA PÓŹNIEJ

MU/I/Z KUPIĆ!

Serjal. 

Serja V.

4 ‘90 5 90
Ssrja II. &  Serja III.

« "90 4 C 9 0
Serja VI, M

J-90  

1890
90

Seria VI. 0̂  Serja VII.

M 90 ą t f  90
Serja X. J ! 0

Serja IV, P  

22‘90
ti ysprzedaż inw en iu rzow a rc zpoczj na s ię  w e  wszystkich 

filja ch  dnia 15 stycznia.

W  Jniu 15 b. m. rozpoczyna się wieczorny

Kurs kroju i szycia bielizny 
Kurs kroju krawicezyzny

dla osób zaawansowiamych. umożliw-ający wy 
konywanie zawodu. Zgłoszenia ' nformacje w 
kancelarii szikoły zawodowej dla dziewcząt żyd- 
, OgThskw Pracy“ w  Krakowie, ui. Mikołaiska 9. 
II. piętro- Telefon 15821. codziennie, z wyjąt­
kiem sobót, od godz. 11—1.

M J I S Z Y E S i Y  D O  P I S A  M i t

i m o p & m
lE b S J O M T  h O K F O K T O W Y

U n d e r w o o d ,  E e m i r c t o i  L ,  C .  S m i t h  i i n n e  n a j i a n i e j  
i  s ta  d o g o d n y c h  w a r u n k a c h  p o l e c a

M a k s  h f i u j e n j t e in ,  Kraków, Zwlsrzjrniecka 6
T . I e t .  
16 i0

7t Dl 

f t i„ H N ^ S T A Z J A
poleca uo i& e  po o je  na styczeń i luty

LOKALE

POKÓJ frontowy, z ko«j 
fortem, słoneczny, z Oj 
sobnem wejściem, od zafl 

I raz do wynajęcia. Zgłoi 
! szenia: ^kałeczna 7, IIŁ 

i>ętro. dtzwii na lewo.

t iP E N S J O N A T  , P 3 U E Ł Ę C l
rokofe słoneczne. Ceniralne ojnewanie. Laskonała kuchnia. Ceny umiaikonw.

- Ł A A A A A A ^ m A ^ A A A A

Z A K O P A N E

PIĘKNY pokój. Grodzic-’ 
parter, gaz, c ieŁtryka ' 
taa:ętika naty, hmlast ot) 
wynajęcia. Wi&domośl 
D i Krengei, Osodzkrn 32j

POKÓJ . c teblOT auj 
osobnerc wejściem  d 
wynajęcia. ygj szen ia: 
uiL D1 J a  111, I. piętro,)
od godz. 3— 5. SWbp,

DO 2-OSOBOW EUO pd 
k-oju poszukuję drugSegt- 
uirzęo n ka. Zgłosi* nia;
Danie,- w  uL D ług . 33 
III. piętro. I

P O K Ó j umeoiowpnj dla! 
2 paoów kib pań xaxaJ  
do wynajęcia z utrzyma- 
n.em luL bez: rketW>w 
ska 111, I. preurr oficyna 
Tam że wyaaje sdę sma­
czne oNauy domowe.

1785bp

ROŻNE

G ŁU C H O TA uleczalna., 
W ynalazek Eufojija, za- 
demonsl.iroiwainy specja ii) 
storn. Usuwa przytęp-o- 
ny słuch, szum, cieknie- 
nie uszów. Liczne po­
dziękowania. Żądajcie1 
bezpłatnej. pouczającej; 
brosizury. Adres: Eufo-: 
njai, Liszki koło Krako-,
w a .  _ 8 2 g i

 ------------------------------------  I

NAPRAWY DYWANÓW
Dywany perskie, kdl:n>y; 
do naprawy przyjmu e 
„D yw an ". Tkalnia dyw a 
nów. kilimów: Kraków—  
Podgórze, ul. Kingi 9.—  
tramwaj 3. Poleca dy 
wany, kilimy. Ceny bez 
konkurencyjne. Telefon 
Nr. 116.09. Grand P riz  
— złoty medal Bruksela 
1930. 1273

SPRZEDA?

K IL IM Y  artystyczne. -  
D ywany orjentame: Gru 
nerowa, Kraków, Tarłc 
wska 6, boczna Z w ie rzy ­
nieckiej. 1296x

MEBLE KUCHENŁE
przedpokojowe w  w yk o­
naniu pierwszGTzędnem 
poleca specjalny skład, 
uł. Sebastjana 7. 595*

t.D R 0  I O W I S K A

POKOJE umebłoWii 
słoneczne wynajmuje 
cenach nade- przysi 
nych inkasent pism 
dziennych Guttniann. 
koipane. Skabrjwk^ V\ 
W ysoka", 4

PR E N U M E R A TA : *  Krakow ie a ua prew  n r e s ę c z n .  Zł. 6‘00 . kwartaj Zl. 18‘00

w  Krakow ie z odneszen do domu M „  6‘20 „  „  18*60

N a  prowincji s przesyłką pocztow ą .  «  6*60 w „  19*80

Zagranicą z przesyłka pocztową „  „  10*60 „  „  30*00

„N O W Y  D ZIENNIK " wychodz-l codz'enm:e tak ie  w  poniiedwlałk:' ' dni p ośw ąt

OGŁOSZENIA: Podstawą oUiczeń jest 1 mćłlmetz w jednym lamie — Strona » 
tekście i nedesłanem ma 3 tamy po 74 miiim — Strona ze tekstem 6 lf 
mów po 37 miłam. —  fajn niejsze ogk-szenie .dro hne jlczyutr sa 10 słów , 

CENY w złotych: I. strona 1*26. — Tekst 1— . Nadesłane 0*75. — ża leks.t 
0*25. — Drobne od słowa o*20. Dla poszukujących pracy 0*10. — Gra;u 
oje 12*50. — Za zastrzeżeń, e mies.a dolicza się 25%.

Wydawca: Za Spółkę Wyo ...Nowy Dziennik”- Zygmunt Hocbwa d — Redaktor naczelny: Dr. Wilłieim Berkelbammei. 
Red-ktor odpowiedzialny: Zygfryd Moses — Nowa Drukarnia Dzienników Kraków. Orzeszkowej 7, pod zarządem Makaym^jana Fektuam


